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TILL KONUNGEN. 

Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse får härmed avgiva underdånig be
rättelse över sin verksamhet samt över hälso- och sjukvården ävensom veteri
närvården vid armén under år 1936. 

Jämlikt Eders K. Maj:ts medgivande den 9. sept. 1932 offentliggöres sam
tidigt härmed av flygstyrelsen avgiven berättelse rörande hälso- och sjuk
vården vid flygvapnet. 

Stockholm i aug. 1937. 

Underdånigst 

Richard Erhardt 

Oskar Nordlander Axel Morén 

Karl G. Redin. 

D. N:r 653. 
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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 
a. Fältläkarbyrån. 

Under år 1936 hava å fältläkarbyrån och generalfältläkarens expedition 
handlagts sammanlagt 5 412 ärenden, varav 73 av hemlig natur. 

Bland ärenden, som avse arméns sjukvårdsväsende i allmänhet, kunna näm
nas angående: 

utredning rörande lungtuberkulosen på Gotland; 
standardisering av de militära sjukhusens blanketter: 
förekomst av phimosis hos värnpliktiga; 
utredning rörande övningar vid Norrbottens regemente under influensaepi

demi ; 
utredning rörande speciella ögonundersökningar vid artilleriet och fortifi

kationen ; 
förslag till bestämmelser rörande läkarbesiktning av eleverna vid officers-

aspirantskolorna ; 
förslag till bestämmelser för utbildning av förare av sjukvårdshundar: 
cirkulärskrivelse till samtliga tjänstgöringsskyldiga militärläkare med be

stämmelser om intyg rörande färgsinne; 
röntgenundersökningar av värnpliktigas lungor i ökad utsträckning; 
föreskrifter rörande utförande av resistensprov beträffande senapsgaskäns

lighet för uttagning av gasmanskap m. fl.; 
förordnande av medlemmar av sjukvårdsstyrelsens vetenskapliga råd; 
utredning rörande tandvården vid armén; 
åtgärder i anledning av utbruten barnförlamningsepidemi; 
beredande av fri sjukvård åt sjuksköterskeelever; 
utredning angående paratyfusepidemi vid I . 2 V och kostnaderna för den

samma; 
förvaring, beredning och distribution av läkemedel; 
sjukvårdsstyrelsens hälsovårdsföreskrifter vid 1936 års fälttjänstövningar : 
ny inskrivningsförordning; 
utredning rörande sjukvårdspersonalens arbetsförhållanden vid garnisons-

och militärsjukhusen ; 
avloppsledning vid I . 12; 
officerares, underofficerares och eivilmilitära beställningshavares vid armén 

förmåner under sjukdom; 
ifrågasatt överflyttning av sjukavdelningen vid Krigsskolan; 
manskapets vid övre Norrlands trupper utrustning och förplägnad ni. ni. 
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Beträffande frågor, som beröra läkarpersonalens tillsättande, tjänstgöring 
o. s. v. hava bl. a. följande ärenden förevarit angående: 

vissa militärläkares ansökningar i fråga om tjänsteårsberäkning i pensions
hänseende; 

förslag till nya bestämmelser rörande tillsättande av läkarbeställningar vid 
armén; 

kompetensvillkor för bataljonsläkare vid T. 3. 

I vad avser övrig sjukvårdspersonals utbildning o. s. v. hava handlagts bl. a. 
ärenden angående: 

revidering av utbildningsbestämmelserna rörande sjukvårdsmanskap av olika 
kategorier befälselever i sjukvårdstjänst, utvalda till översjukvaktare och sjuk
vårdskorpraler, samt värnpliktiga i sjukhustjänst, utvalda till sjukvaktare 
m. fl.; 

faokutbildningskurser för värnpliktiga läkare, tandläkare och apotekare. 

Bland ärenden rörande verksamheten vid garnisonssjukhusen och beredande 
av vård å dessa även för civila sjuka märkas angående: 

förteckning å materiel vid garnisonssjukhuset i Stockholm, som kan över
flyttas till Karolinska sjukhuset; 

överflyttning av personal från garnisonssjukhuset i Stockholm till Karolin
ska sjukhuset m. fl. ärenden, som beröra garnisonssjukhusets anslutning till 
detta senare siukhus; 

återbesättand , av apoteksföreståndarebeställningen vid garnisonssjukhuset i 
Stockholm ; 

ifrågasatt ombyggnad av garnisonssjukhuset i Linköping jämte tilläggsav
tal med Östergötlands läns landsting; 

avtal med Kalmar läns norra landsting om upplåtande av platser å garni
sonssjukhuset i Linköping; 

möbler samt belysningsanordningar vid samma garnisonssjukhus; 
ombyggnad av garnisonssjiikhuset i Boden; 
ombyggnad av köksavdelningen för garnisonssjukhuset å Karlsborg; 
ändring av reglementet för samma sjukhus; 
utvidgning av militärsjukhuset i Eksjö; 
förstärkning av personalen vid garnisonssjukhusen i Skövde och Sollefteå; 
användning av förutvarande Upplands artilleriregementes sjukhus: 
upplåtande av garnisonssjukhuset å Visborgs slätt för vård av civila; 
behovet av sjukhus för garnisonen i Kristianstad. 

Sjukvårdsstyrelsens verksamhet, avseende fullständig modernisering, förva
ring och nyanskaffning av sjukvårdsmateriel m. m. har medfört handläggning 
av en mängd detaljärenden, bland vilka må nämnas: 

anskaffning och förpackning av gassjukvårdskistor; 
inköp av sjukvårdstruppförbandsdukar; 
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fastställande av ny modell på avpolletteringssedlar; 
sjukhustågs sammansättning m. m.; 
anskaffning av pulmotorer för garnisonssjukhusen å Karlsborg och Boden; 
försök med sjukvårdstält; 
komplettering m. m. av gassjukvårdsmateriel ; 
inköp av cykelbåranordningar; 
ambulansbil till infanteriskjutskolan ; 
medel för anskaffning och underhåll av röntgeninstrumentarier: 
tandvårdsmateriel m. m.; 
anskaffning av cykelbårar och hästbårar; 
iordningställande av utrustningssatser för trängkårerna; 
anskaffning av begagnade bussar för sjuktransport; 
ändring av förbinderivagnar; 
krigsmaterielens benämning och uppdelning i krigsmaterielgrupper; 
anskaffning av sjukbårsäckar; 
inköp av bägare och matskålar av isolit; 
försök med torrbatterier till belysningsinateriel. 

Det internationella samarbetet inom militannedicinen ni. ni. har fortsatt ocli 
föranlett handläggning av bl. a.: 

angående förslag av schweiziska regeringen om sammankallande av Röda-
korskonferens i Genève rörande frågan om dels användningen av sanitära 
luftfartyg i krigstid, dels skyddet av civila personer av fientlig nationalitet, 
som befinna sig på krigförande makts område och dels skydd av civila sjuk
hus; 

angående Sveriges representerande vid olika kongresser m. m. 

Bland avgivna särskilda yttranden i sådana ärenden, som vissa kungl. re
misser, M. O.-ärenden m. fl. kunna följande anföras: 

angående fri sjukvård i hemmen för vissa arbetare; 
förslag från 1934 års familjepensionsutredning; 
försvarsverkens civila personals förbunds besvär över beslut av artilleride

partementet och sjukvårdsstyrelsen (den 9. december 1935) i fråga om ersätt
ning för läkarvård till arbetare ; 

angående luftsjuktransporter i Norrland och sjuktransportväsendets förbätt
rande; 

angående bestämmelser rörande användning av sjuktransportplan: 
angående återanställning vid garnisonssjukhuset i Stockholm av avskedat 

sjukhusbiträde ; 
1936 års lönekommittés begäran om uppgifter rörande vissa arvodestagare. 

A general fältläkarens expedition handläggas bl. a. ärenden angående till
handahållande av extra läkare, rullföring och fördelning till tjänstgöring av 
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värnpliktiga läkare, tandläkare, apotekare och veterinärer, ändring av värn
pliktsförhållanden, beviljande av uppskov, utarbetande av planer för mobili
sering, utskrivning av krigstjänstgöringsorder m. m. Verksamheten därstädes 
— motsvarande arbetet inom delar av rullföringsexpedition och truppförbands 
mobiliseringsavdelning — beröres icke närmare i denna redogörelse. 

Läkarfältövning har ägt rum inom östra arméfördelningen i trakten av Lin
köping under tiden 3.—8. augusti under ledning av fältläkaren vid Norra armé
fördelningen, P . A. Johanson. 

# 

Av läkare inom sjukvårdsstyrelsen hava följande arbeten under året publi
cerats : 

Erhardl, R. Referat av Tidskrift i militär hälsovård. Nordisk medicinsk tid
skrift. 

Nordlander, O. Undersökning angående ändringar i studenternas värnplikts-
och tjänstgöringsförhållanden efter inryckningen till första tjänstgö
ring år 1935. Tidskrift i militär hälsovård. 

Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå. 

Sedan 1922 erhåller manskap vid armén, om detta är för tjänstens fullgö
rande nödvändigt eller om besvär från ögonen så kräva, glas på statens be
kostnad från en gemensam central, den s. k. glasögondepån. Glasen bliva bä
rarens egendom. 

Tab. A. Inom armén under år 1936 rekvirerade och levererade glas
ögon samt glasens beskaffenhet. 
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Tab. A lämnar en översikt av antalet till armén levererade glasögon samt av 
glasens beskaffenhet. Under året hava 558 par glasögon levererats. Motsva
rande siffra år 1935 var 548. 

De av truppläkarna utförda undersökningarna visa ungefärligen samma 
procentsiffra som under föregående år. Skjutglasögonen utgöra som vanligt 
drygt 8/io av hela antalet utlämnade glasögon. De sfäriska minusglasen 
(»sfär. — glas»), som förordnas åt närsynta, utgöra som vanligt G/io, de sfä
riska plusglasen (»sfär. + glas»), som förordnas åt astigmater, omkring 1ju> 
och cylinderglasen (»cyl. glas»), som förordnas åt astigmater, mellan 2/m och 
3/m av hela antalet glas. 

Gruppen skjutglasögon omfattar sådana glas, vilka medföra för skjutning 
tillräcklig synskärpa, d. v. s. minst 0'8. Rubriken »Andra glasögon» avser 
skyddsglas och glas, som utdelas till icke vapenföra eller till sådana vapen
föra, vilka visserligen ej erhålla »skjutsjm» men dock för tjänstens fullgörande 
eller till följd av besvär från ögonen behöva ögonglas. 

Gruppen »Andra glas» omfattar planglas, mattglas, prismor m. in. 

Tab. B. Inom olika vapenslag år 1936 levererade glas med angivande 
av glasens styrka. 

Tab. B visar glasens fördelning på de olika vapenslagen och ger därjämte 
kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror dels på 
detta vapenslags höga numerär, dels på möjligheten att inom detsamma ut
nyttja även dem som behöva glaskorrektion. Vid kavalleriet och fältartilleriet 
äro ögonglas ej tillåtna för de vapenföra värnpliktiga. 
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Sjukvårdsstyrelsens åtgärder beträffande skyddskoppympningen vid 
armén år 1936. 

Enligt sjukvårdsstyrelsens föreskrift göres tillsvidare ympning med 2 
snitt, dock med endast 1 snitt, där kraftigare reaktion är att vänta. Besikt
ning sker som regel endast en gång, nämligen å 4. dygnet. Ytterligare besikt
ning sker allenast om reaktion då utebliver, och i så fall på 8. dygnet. 

En sammanfattning av resultatet återfinnes i Tab. C: 1. 

Tab. C: 1. Skyddskoppympning av manskap vid armén år 1936. 

I allt kunde 31 490 ympade tillfredsställande besiktigas. Av dessa reage
rade 29 949 eller 95 l % av de ympade. 

Av ympningen föranledd inskränkning i tjänstbarheten åskådliggöres i 
Tab. C: 2. 

Tab. C: 2. Sjuklighet på grund av ympning vid armén år 1936. 

Nedsatt tjänstbarhet visade 35·0 % av de såsom primovaccinationer angivna 
fallen, men blott 3'5 % av revaccinationsfallen med 5'0 dagar per man bland de 
förra och 4-0 dagar per man bland de senare. Olägenheterna av ympningen 
hava alltså i likhet med föregående år varit helt obetydliga. Däremot hava 
besvären av primoympningen — liksom förut — visat sig vara väsentligt mera 
svårartade och mera långvariga än av revaccinationen. 
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Blodgruppsbestämningar å manlig sjukvårdspersonal. 

Under år 1936 har vid ett antal truppförband på frivillighetens väg utförts 
blodgruppsbestämningar å manlig sjukvårdspersonal. Resultatet av dessa un
dersökningar framgår av nedanstående översikt, som anger antal undersökta 
å varje truppförband med fördelning på blodgrupperna A, B, AB och O. 

Av undersökningarna framgår således, att av 173 undersökta 74 (43 %) vi
sat sig tillhöra blodgrupp A, 19 (11 %) blodgrupp B, IG (9 %) blodgrupp AB 
och 64 (37 %) blodgrupp O. 

b. Fältveterinärbyrån. 
A fältveterinärbyrån och generalfältläkarens expedition (veterinärärenden) 

hava under året handlagts 965 ärenden, varav 51 av hemlig natur. I före-
nämnda antal ärenden äro icke inräknade vissa besked och rapporter, häst
kort m. m. till ett sammanlagt antal av omkring 500. 

Bland viktigare handlagda ärenden kunna anföras: 
Vetérinärf ältövning ; 
Kurs för äldre militärveterinärer; 
Bestämmelser för utbildning av värnpliktiga hovslagare; 
Omarbetning av fälttjänsthandbok; 
Bestämmelser för den veterinära underhållstjänsten; 
Fältutrustningslistor vid armén; 
Krigsmaterielens benämning och uppdelning i krigsmaterielgrupper; 
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Vissa förslag beträffande den nya försvarsordningen; 
1934 års familjepensionsutrednings utlåtande med förslag till familjepen-

sionsreglemente ; 
Förslag till instruktion för personal vid remontdepå; 
Fältslakteriers ställande under offentlig kontroll; 
Ny upplaga av Hovbeslagslära för arméns hovslagarmanskap ; 
Modell å kärrsele; 
Inköpspris å ackordhästar; 
Minimiåldern vid inköp av hästar för arméns behov; 
Ny normalrationsstat; 
Utbyte av hästbröd mot havre som reservfurage ; 
Kvalitetsbestämmelser rörande höleveranser till armén. 

Till tjänstgöring å byrån hava jämlikt nådiga brev den 31 maj 1935 och 
12 juni 1936 varit inkallade 4 beställningshavare under sammanlagt 2 måna
der och 18 dagar. 

Dessutom har 1 beställningshavare på övergångsstat å byrån fullgjort ålig
gande minsta tjänstgöring (30 dagar). 

V eterinär fältövning har ägt rum under tiden 2—9 mars i trakten av Öster
sund—Medstugan. 1 övningen deltogo 12 bataljonsveterinärer i fältveterinär-
kårens reserv. 

Under året har vidare avhållits kurs för äldre militärveterinärer under tiden 
26 mars—9 april. Kursen var förlagd till veterinärhögskolan. Nio militär
veterinärer å aktiv stat genomgingo kursen. 

Överf ältveterinären har följt intendenturfältövning. 

Fältveterinär Breide har tilldelats resestipendium och varit kommenderad 
för bedrivande av militärveterinära studier vid den danska hären. 

B. Fältläkarkåren. 
Beträffande fältläkarkårens personal har kungl. kungörelsen den 17. maj 

1935, S. F . nr 168, angående upphävande av gällande grunder för pensionering 
av bataljonsläkare vid fältläkarkåren och marinläkare av andra graden, med
fört den förändringen, att bataljonsläkare vid fältläkarkåren, som utnämnts ef
ter den 1. juli 1935, sakna pensionsrätt och äro befriade från pensionsavgifter. 

Läkare tillhörande fältläkarkårens reserv äro jämlikt Kungl. Majrts förord
ning den 23. september 1927, nr 364, angående befäl och civilmilitär personal 
i arméns reserver, fortfarande tillförsäkrade pension utan erläggande av pen
sionsavgifter. 

Fältläkarkå.rens personal å aktiv stat räknade vid årets slut 109 medlemmar, 
nämligen: 

1 generalfältläkare, 
1 överfältläkare, 

35 regementsläkare, 
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41 bataljonsläkare, 
2 t. f. bataljonsläkare, 

25 bataljonsläkare vid fältläkarkåren. 
Vid årets början voro å aktiv stat 8 läkartjänster lediga, därav 3 regenients-

och 5 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband. Antalet bataljonsläkar
tjänster vid fältläkarkåren var i staten 1935/1930 oförändrat upptaget till 25. 
Samtliga voro besatta. 

Under året hava genom transport eller befordran blivit lediga 9 läkartjän
ster, varav 2 bataljonsläkartjänstcr vid fältläkarkåren, och genom avsked 6, 
varav 2 vid fältläkarkåren. 

Under året har avlidit t. f. bataljonsläkaren vid koinmendantskapet i Boden 
A. F . A. Brännström. 

Dennes tjänst har under året besatts med ny innehavare. 
Av 19 beställningar — frånsett bataljonsläkarbeställningar vid fältläkar

kåren •— som under längre eller kortare tid av året varit lediga, hava 12 bli
vit besatta med ordinarie innehavare. T. f. innehavaren av en regemcntsläkar-
beställning vid kommendantskapet i Boden har överflyttats på ordinarie stat. 

Vid årets slut voro 7 läkartjänster lediga, därav 1 fältläkare-, 2 regement.s-
och 4 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband. Av det i staten 1936/1937 
bestämda antalet 25 bataljonsläkare vid fältläkarkåren var 1 beställning va-
kant. 

Övergångsstaten har under året minskats med 1 regementsläkare med fält
läkares tjänsteställning. Den omfattade vid årets slut 1 bataljonsläkare med re
gementsläkares tjänsteställning. 

Stat för fältläkarkårens reservstat, som för budgetåret 1935/1936 upptagit 
2 fältläkar-, 12 regementsläkar- och 6 bataljonsläkarbeställningar har för bud
getåret 1936/1937 reducerats till 2 fältläkare. En beställning var besatt vid 
årets början. Den andra har besatts under året. Vid årets slut hava båda be
ställningarna innehavare. 

Fältläkarkårens reserv har under året ökats med 3 fältläkare, 1 regements
läkare och 4 bataljonsläkare, men minskats med 1 fältläkare, 1 regementsläkare 
och 7 bataljonsläkare. Den bestod vid årets slut av 7 fältläkare, 14 regements
läkare och 120 bataljonsläkare. 

C. Utdrag ur läkarnas årsberättelser. 
Södra arméfördelningen. 

Hälsotillståndet under 1936 kan i allmänhet betecknas som gott inom fördel
ningen. 

Av epidemiska sjukdomar ha förekommit en del fall av rubeola och parotitis 
epidemica samt ströfall av scarlatina och morbilli jämte ett fall av dysenteria. 

En allmän klagan från alla truppförbanden är bristen på vpl tandläkare. Tand
vårdsanslaget är för knappt tilltaget och förslår ej att täcka kostnaderna för tand
vården. (Wistrand.) 

2—372292. 
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Norra skånska infanteriregementet. 

Utbildningen i hälso- och samarittjänst har utökats med 
avseende på gasskador och gasskadades behandling. I anslutning till det allmänna 
hälsovårdsföredraget har någon av truppförbandsläkarna hållit ett särskilt före
drag, omfattande dels den kliniska bilden av gasskador, dels den första behand
lingen av de gasskadade. (Gahrton.) 

Södra skånska infanteriregementet. 

Under året har vid regementet utbildningen av arméfördelningens samtliga sjuk
vårdare och sjukbärare bedrivits. 

Vid årets inryckningar hava samtliga nyinryckande tuberkulinprövats samt vid 
utryckningen alla, som vid inryckningen befunnits tuberkulin-negativa. 

Vid regementet har under året inga nämnvärda epidemier förekommit. Under 
våren uppstod en lindrig påssjukeepidemi med 33 fall. E t t mindre antal fall av 
röda hund har också konstaterats. (Graff.) 

Kronobergs regemente. 

Av epidemiska sjukdomar ha förekommit 101 fall av röda hund och 36 fall av 
påssjuka. Dessa sjukdomar ha samtidigt förefunnits bland den civila befolknin 
gen och hava förts in i kasernerna genom vpl, som återkommit från besök i hem
men. 

För att utröna t u b e r k u l o s e n s f ö r e k o m s t gjordes ingående under
sökningar å de 310 vpl, som inryckte till tjänstgöring den 26. maj. Mantoux's tu-
berkulinreaktion jämte sänkningsreaktion utfördes å samtliga. Dessa reaktioner 
kompletterades med röntgenundersökning av dem, som i sjukhistorien uppgivit 
hereditet för tuberkulos, eller som vid den kliniska undersökningen företett suspek
ta lungsymtom. Det visade sig att 78-" % reagerade positivt för tuberkulin och 
sålunda genomgått någon tuberkulos infektion, under det att 21-3 % icke alls rea
gerade. Genom de företagna undersökningarna upptäcktes tuberkulösa affektioner 
i mycket tidigt stadium hos 4 av de nyinryckta vpl, vilka omedelbart,hemförlova
des och hänvisades till dispensären i sin hemort. Under tjänstgöringstiden vid 
regementet insjuknade av de övriga undersökta ingen i tuberkulos sjukdom. 

(Grabb.) 

Kronobergs regementes detachement i Karlskrona. 

I samband med en kraftig rubeolaepidemi i Karlskrona infekterades även de-
tachementet med icke mindre än 67 fall. E t t av fallen erhöll efter 4 dagar hjärt
besvär i form av hjärtklappning och smärta i hjärttrakten. Temperaturen föll un
der ett par veckor lytiskt och låg sedan subfebril. Hjär ta t var något förstorat, 
företedde ett systoliskt blåsljud. P n acc. och en puls som låg uppemot 90. S. R. 
sjönk från 37 på en månad ti l l normal. Pat ienten remitterades för specialunder
sökning (ekg m. m.) t i l l Flottans sjukhu3, och vårdades där nära 4 månader un
der diagnosen myocarditis subacuta. Jag har velat omnämna fallet, då det synes 
mig vara av intresse ur den synpunkten, at t an myocardit uppstår som komplika
tion till en rubeola. vilket torde vara mindre vanligt. (Kiblstedt.) 

Hallands regemente. 
Hälsotillståndet vid regementet har under 1936 varit ganska tillfredsställande; 

på 181735 tjänstgöringsdagar komma 4 316 sjukdagar eller en sjuklighetspro-
cent på 2-37. (KindstrSm.) 
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Wendes artilleriregemente. 

Fr. o. m. den 16. oktober till årets slut har regementsläkaren varit beordrad, 
att jämte egen tjänst bestrida fördelningsläkartjänsten vid södra arméfördelnin
gen. 

Under å r e t s f ä l t t j ä n s t ö v n i n g a r upprepades den redan förut gjor
da erfarenheten, att regementet vid dessa tillfällen för en tillfredsställande sjuk
vård är i behov av 4 à 5 läkare, nämligen en för var och en av dess tre divisioner, 
en för regementets sjukhus och sjukvården vid hemmavarande styrka samt, för 
den händelse regementsstab skall uppsättas, en läkare vid denna. 

Vid årets fälttjänstövningar kunde extra läkare ej ställas till förfogande, va
dan sjukvården ej kunde tillfredsställande upprätthållas. Vid en division måste 
nämligen under en veckas övningar en värnpliktig läkare ensam bestrida läkar
vården och vid en annan division måste under samma tid läkarvården inskränkas 
till sjukvisitation av läkare en gång dagligen. Men, även om man bortser från 
fälttjänstövningar, synes mig regementet under största delen av året vara i be
hov av mera än en läkare. Som förut påvisats äro avsevärda delar av regementet 
under långa perioder förlagda till Rinkaby skjutfält, där även upprepade skarp-
skjutningsövningar pågå. Under dessa perioder och övningar är läkares kommen-
dering dit nödvändig. Ständigt ökade krav på specialundersökningar av för spe
cialtjänst uttaget manskap medför även alltjämt växande behov av läkartjänst. 
Det stora antalet av allvarliga olycksfall (t. ex. hästspark) kräver ständig och 
omedelbar tillgång till läkare. Regementet är således i behov av jourhavande lä
kare under 365 dagar årligen, en enligt mitt förmenande orimlig fordran på en en
sam läkare, än mer med hänsyn tagen till hans många övriga uppgifter. Härti l l 
kommer, att efter organisationens genomförande sjukvisitation skall äga rum på 
två ställen, belägna c:a 1 km från varandra. Beslutet om endast en läkare vid 
regementet efter omorganisationen synes mig således bottna i bristande känne
dom eller förståelse för de faktiska förhållandena och torde därför komma att visa 
sig ohållbart. 

S j u k s k ö t e r s k a var under hela året anställd å regementets sjukhus och 
har hennes medverkan anlitats i stor utsträckning. Under särskilt andra kvartalet, 
då regementet hemsöktes av ovanligt stor och svårartad sjuklighet, var sjuksköter
skans liksom den övriga sjukvårdspersonalens arbete mera ansträngande än vad 
som kan anses lämpligt. 

Två värnpliktiga sjukvårdsmän hava under tiden 25/«—/» utbildats vid A. 9 och 
därefter under repetitionsövningarna tjänstgjort dels å regementets sjukhus, dels 
som sjukvårdare vid batteri. Utbildningen av dylikt manskap vid sammandrag
na skolor synes giva bättre resultat än den föregående vid regementena. 

U t b i l d n i n g a v s j u k b ä r a r e vid regementet ägde rum med 9 värnpliktiga 
under tiden /»—25/9. För fackutbildning var en tid av 17 timmar per vecka an
slagen. Den övriga tjänstgöringstiden ägde rent militär utbildning rum efter 
uppgjort schema tillsammans med lämpligt truppförband, i möjligaste mån föl
jande den föreskrivna utbildningsplanen. Då utbildningen vid fältartilleriet emel
lertid under denna tidsperiod redan övergått till mera speciell sådan, torde otvivel
aktigt bättre resultat vara att vänta, om den rent militära utbildningen av detta 
manskap först avslutas och utbildningen för sjukvårdstjänst koncentreras t i l l en 
även något kortare period före övningarnas slut. 

F rån T. 4 voro till sjukhusutbildning vid regementet kommenderade dels en värn
pliktig underbefälselev under tiden 4/6—»°/5> dels två värnpliktiga ur ersättnings
reserven under tiden 6/7—1 9/i0. 

Samtliga visade lovvärt intresse för sjukvårdsarbete och resultatet av utbildnin
gen måste betecknas som förhållandevis gott. Men den anslagna tiden för en så 
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omfattande och betydelsefull utbildning är otvivelaktigt för dessa båda katego
rier av sjukvårdsmanskap allt för kort, för att en varaktig kompetens för avsedda 
uppgifter skall kunna vinnas. 

Som framgår av regementets sjukbesked var det endast under 2: dra och 3:dje 
kvartalen som någon anmärkningsvärd sjuklighet förefanns. Regementet hemsök
tes då dels av påssjuka och röda hund, dels av en osedvanligt omfattande ocli 
svårartad »kaserninfektion». Sättet för epidemiens uppträdande och dess förlopp 
gåvo vid handen, att den till arten ej var skild från de, som så gott som årligen 
pläga återkomma någon tid efter de värnpliktigas inryckning på våren. Så vitt 
jag kan finna, vidtogos alla de åtgärder till epidemiens begränsning, som utan 
allt för störande ingrepp i övningarna kunde komma i fråga, men utan mera 
skönjbara resultat. A snart efter epidemiens utslocknande inryckta värnpliktiga 
studenter utfördes ympning med vaccin mot influensakomplikationer. I vad mån 
detta kan hava bidragit till at t studenterna så gott som undantagslöst förskonades 
från »kaserninfektion», undandrager sig mit t bedömande. 

Under året har i v a k t l o k a l e r n a den från hälsovårdssynpunkt ingalunda 
oviktiga förändringen genomförts, att de gamla britsarna ersatts av sängar, till 
vilka manskapet har a t t medföra sina kuddar och filtar. De väsentliga anmärk
ningar, som nu kunna framställas mot regementets kaserner från hälsovårdssyn
punkt, äro otillfredsställande uppvärmningsanordningar, sanitära anläggningar och 
skulbodar. (Heijbel.) 

Skånska trängkåren. 

Hälsotillståndet har under året varit gott; ingen influensaepidemi har förekom
mit, men däremot en mindre rubeolaepidemi med sammanlagt 34 fall från mit
ten av maj till början av ju l i ; dessutom två isolerade fall av parotitis epidemica 
under senare hälften av juni. (Wifelt.) 

Västra arméfördelningen. 
Den svårartade och långdragna epidemien av Poliomyelitis acuta lämnade gläd

jande nog de flesta truppförbanden fria. Endast enstaka fall, 4 vid I. 17, 1 vid 
I. 22 och 1, med dödlig utgång, vid A. 2, inträffade under året. 

Utbildningen av sjukvårdsmanskapet (sjukvårdssoldatskolor) var, gemensamt 
med Södra arméfördelningen, försöksvis delvis förlagd till I . 17 och som vanligt 
med sjukhusutbildningen förlagd till de inom Västra arméfördelningen belägna 
garnisonssjukhusen i Skövde och Karlsborg. Resultatet gott. 

Ombyggnaden av köket med bilokaler vid garnisonssjukhuset i Karlsborg var 
vid årets slut i det närmaste slutförd och synes bli ändamålsenlig och lämplig i 
alla avseenden. (Eckman.) 

Skaraborgs regemente. 

Under 11)36 fortsatte påssjukan med endast 38 fall, under det att rubeola, mor-
billi, scarlatina och diphtheria tillkommo. 

De profylaktiska åtgärderna ha varit fullkomligt enahanda under båda åren. 
Det ena året gör en enda epidemisk sjukdom av lindrig art sex gånger så stor 
skada som fyra andra tillsammans det följande. (Blomberg.) 

Älvsborgs regemente. 

Kroppskonstitutionen hos de till linjetjänst uttagna värnpliktiga har varit på
fallande bättre än under föregående år. 

Vissa hygieniska förbättringar hava under året utförts. Sålunda hava målnings-
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arbeten verkställts å regementssjukhuset samt inom regementets badinrättning. 
Marketenteriet har utvidgats och dess golv belagts med linoleummattor. 

(Andréen.) 

Bohusläns regemente. 
Den barnförlamningsepidemi, som under sista halvåret av 1936 gick över värt 

land och som var särskilt svår i Bohuslän, lämnade ej regementet oberört. Fyra 
fall av sjukdomen inträffade under hösten trots alla vidtagna åtgärder. Det var 
två furirer och två värnpliktiga, som insjuknade. 

Sjukvårdspersonalen har under året varit fulltalig och skött sina åligganden 
till belåtenhet. (Hausson.) 

Värmlands regemente. 
Man drar sig allmänt för sjukvårdsstaten, där man i befordrings- och 

löneavseenden blir sämre ställd än sina kamrater på trupp. Här omnämnda för
hållanden utgöra ett stöd för den uppfattningen, att en bättre form för uttag-
ning till sjukvårdsstaten måste skapas med klar blick för såväl freds- som krigs
behovet samt att sjukvårdsstaten i befordrings- och lönehänseende bör likställas 
med truppstaten. 

E n föryngring av sjukhusförrådet har fortgått även under år 
1936 i viss utsträckning. 

Det är egentligen de stora delar av år 1936 pågående epidemierna av påssjuka 
och mässling, som präglat arten av årets sjukvårdande verksamhet. Dessa bägge 
epidemier hava inverkat mera störande på trupputbildningen än på själva sjuk
vården. 

De sanitära förhållandena hava under året varit goda. Under året har en mo
dern kylanläggning tillkommit. Äldre omoderna sop- och avfallstunnor hava ut
bytts mot av hälsovårdsnämnd i stad godkända 160 liters uppsamlingskärl av gal-
vaniserad plåt. För uppsamling av sopor inom kasernlokalerna hava överallt de 
gamla ohygieniska trälådorna fått vika för moderna 100 liters sopkärl av plåt. 

Stort intresse ägnas här alla sanitära angelägenheter, vilket kommer tillsynes i 
vederbörliga rapporter från hälsovårdsinspektionerna. (Moraing.) 

Livregementets husarer. 

Under året hava vid regementet en del byggnadsförbättringar tillkommit av vilka 
i främsta rummet må nämnas sadelmakeri- och skomakeriverkstäderna, vilka helt 
nybyggts. Gemensamt w. c. för verkstadspersonalen har tillkommit. Hela sjuk
avdelningen har fått förbättrad belysning. (Roswall.) 

Göta artilleriregemente. 
Hälsovårdstillståndet har under året varit tillfredsställande. En tämligen ut

bredd halsflussepidemi har dock förekommit, som kulminerade under sommarperio
den. Under tredje kvartalet vårdades 65 fall för denna sjukdom. 

Genomförandet av 1936 års härordning aktualiserar frågan om utbyggnad av 
barackerna, så att de kunna taga emot hela regementet. (Strömberg.) 

Göta trängkår. 

Kårens sjukavdelning har hitintills väl motsvarat behovet och visat sig ända 
målsenlig, men torde den med införandet av den nya försvarsorganisationen bliva 
otillräcklig med hänsyn till den starkt ökade manskapsstyrkan vid kåren och sär
skilt torde detta bliva fallet under regementsövningarna. (Bergstrand.) 
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Östra arméfördelningen. 

H ä l s o t i l l s t å n d e t har i stort sett varit gott. Under hösten inträffade 
dock åtskilliga fall av barnförlamning under den då över hela landet pågående epi
demien, varjämte en begränsad paratyfusepidemi uppträdde vid Göta livgardes fäst
ningsbataljon i Vaxholm i september och oktober. 

D e h y g i e n i s k a f ö r h å l l a n d e n a äro på de permanenta förläggnings-
platserna i allmänhet goda. Et t undantag utgör i vissa avseenden fortfarande 
Ing. 3, Frösunda. Vidare kvarstå i tidigare årsberättelser framförda krav på bl. a. 
varmbadhus vid K. 1 och ny sjukavdelning vid infanteriskjutskolan. 

F ö r l ä g g n i n g e n å L a x ö n är likaledes i så underhaltigt skick, att snara 
och ingripande förbättringar erfordras. Särskild utredning härom har verkställts. 

M i l i t ä r s j u k h u s e t i E k s j ö behöver tillbyggnad av eget kök samt bo
städer för personal, något som framhölls i min förra årsberättelse och varom förslag 
tidigare inlämnats. Ävenså vidhåller jag min förut framhållna uppfattning, att en 
ordinarie underläkare är erforderlig. 

Et t önskemål, som jag redan i årsberättelsen för 1935 framhöll, är emellertid, 
att eleverna vid de ti l l garnisonssjukhuset i Stockholm förlagda skolorna mindre 
utnyttjades till handräckning, så att mera tid kunde ägnas åt undervisningen. Då 
de ordinarie underläkarna äro strängt upptagna av sitt sjukhusarbete och ej alltid 
kunna väntas hava så god tid och så stort intresse för saken, som önskvärt vore, 
och vidare handräckningspersonalen är för, fåtalig, framträder behovet av dels 
ökade lärarkrafter och dels utökad handräckningspersonal. Vid garnisonssjukhu
sets förestående införlivande med Karolinska sjukhuset torde det bliva en viktig 
uppgift att i god tid skapa bättre möjligheter för utbildning av sjukvårdare. 

D e v ä r n p l i k t i g a s j u k v å r d a r n a s o c h s j u k b ä r a r n a s u t 
b i l d n i n g har delvis omlagts till sammandragna skolor under viss period. Re
sultatet härav synes hava varit gott. 

B o r t k o m m e n d e r i n g a v f a s t a n s t ä l l d a s j u k v å r d a r e från 
truppförbanden till skolor eller sjukhus under mycket stora delar av året är en 
kvarstående olägenhet, som av mig påpekats i flera årsberättelser. (Hybbinette.) 

Svea livgarde. 

Förnyade f ö r s ö k m e d c y k e l b å r a r hava under årets rspetitionsövnin-
gar gjorts och hava cykelbårarna visat sig fylla ett behov och vara till en otvetydig 
fördel för sjuktransporten vid truppförbanden. 

Till vinnande av fast anställning vid I 1 hava under år 1936 prövats 89 sökande. 
Av dessa hava 49 vid läkarundersökningen befunnits odugliga och 5 mindre lämp
liga, s:a 54 eller 60-6 %. Kassationsorsakerna hava utgjorts av såväl statiska 
insufficienser med otillfredsställande ben eller fötter eller allmän svaghet, som 
hjärtåkommor m. m. (Weisner.) 

Göta livgardes fästningsbataljon. 

Under år 1936 har v a t t e n l e d n i n g s f r å g a n lösts på ett tillfredsställan
de sätt. Ny brunn samt reningsverk ha anlagts och tagits i bruk, varigenom till
räcklig mängd vatten av fullgod beskaffenhet numera kan levereras. 

Under tiden 23/ö t. o. m. 27/10 pågick vid fästningsbataljonen epidemi av paraty-
fus. I 66 fall konstaterades sjukdomen och patienter vårdades å militärsjukhuset 
O. F., Epidemisjukhusen i Djursholm och Sundbyberg. Samtidigt insjuknade in
om den kvinnliga marketenteri- och kökspersonalen sammanlagt 10 kvinnor, vilka 
vårdades dels i Södertälje och dels i Djursholm. Misstänkta fall till ett antal av 
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141 manliga och 12 kvinnliga patienter voro isolerade dels å militärsjukhuset O. F., 
dels i kompanikvarter, dels i lägenheter inom. officersbyggnad. På grund av epide
miens storlek förlängdes tiden- för den vid bataljonen anställde extra läkaren och 
extra sjuksköterskan. 

För utrönandet av sjukdomens uppkomst och smittans spridning ställdes av 
K. medicinalstyrelsen sakkunnig läkare till förfogande. 

Framställning at t patienter, vilka voro skrivna i Stockholm, måtte få vårdas â 
epidemisjukhuset i Stockholm bifölls e j . 

Samtliga konstaterade fall voro av lindrig art. (Ekman.) 

Livregementets grenadjärer. 

Hälsotillståndet vid regementet har under första halvåret varit tillfredsställande, 
men i september månad fick den över större delen av landet utbredda barnför
lamningen hastigt epidemisk utbredning vid regementet. Redan i juli månad hade 
ett stänkfall av barnförlamning med dödlig utgång inträffat, där smittningsorten 
med säkerhet kunde fastställas till Grythyttans församling. Något nyt t fall in
träffade därefter icke under rekrytskolan. Den egentliga epidemien började först 
i slutet av september med nya sjukdomsfall ända till den 14. oktober, då sista fallet 
inträffade. Epidemiens kraft syntes bruten, sedan större delen av manskapsstyr
kan med regementsövningarnas slut hemförlovats. Inalles inträffade vid regemen
tet under september och oktober 11 sjukdomsfall, varjämte vid studentkompaniet 
under övningsuppehåll en befälselev avled i Stockholm på grund av barnförlam
ning. 

Det stora flertalet invärtes sjukdomar har liksom föregående år utgjorts av hals-
fluss, andra svalginfektioner och sjukdomar i respirationsorganen. 

De y t t r e s k a d o r s o m f ö r a n l e t t s j u k s k r i v n i n g hava under 
året visat en avsevärd minskning (siffrorna inom klämmer avse 1935). Av ben
brott hava förekommit 6 [6] fall, av ledvridning 3 ['2], av ledvrickning 69 [140], 
av kontusioner och krossår 93 [163], av senskideinflammation 20 [40] och av sko
skav 111 [130], de sistnämnda med 99 fall på 3. kvartalet (regementsmötet). 

I de senaste årsberättelserna har framhållits, hurusom de utvärtes skadorna för 
varje år visat ökad frekvens, och har jag som min åsikt uttalat, att denna ökning 
icke kunnat förklaras på annat sätt än att utbildningen i olika övningsgrenar allt 
för mycket forcerats. 

Det ligger nära till hands att, då nu under sista året en betydande minskning 
av de utvärtes skadornas antal föreligger, söka efter en sannolik förklaring till 
detta förhållande. För nämnda ändamål har jag fått taga del av de utbildnings
bestämmelser och iakttagelser, vilka gjorts av nuvarande tf sekundchefen, som var 
chef för 1936 års övningsbataljon. Redan de allmänna bestämmelserna för utbild
ningen av nämnda bataljon giva en förklaring till utvärtesskadornas minskning. 

Följande bestämmelser hade bl. a. utfärdats: 
»Uppehåll mellan övningarna under fullt tillräcklig tid skall göras för att trup

pen med lugn och ordning skall kunna förbereda sig för nästa övningspass (byta om 
kläder och utrustning, putsa sig m. m.) samt åter samla sig och erhålla erforderlig 
vila. Efter en viss prestation är ett visst kvantum av vila nödvändigt, för så vitt 
icke en för utbildningen skadlig reaktion skall inträda.» För marscher hade bl. a. 
föreskrivits, att övningar i »särskild marschträning» icke skulle äga rum. Erfor
derlig marschträning vunnes genom förflyttningar i samband med övningar av 
olika slag. 

Särskilda iakttagelser, som efter varje marsch gjorts av bataljonschefen, visa 
också, att fotskador som uppkommit under marsch i de flesta fall varit av lindrig 
art och icke föranlett sjukskrivning. 
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Nybyggnadsarbeten hava icke under året utförts. Däremot hava vissa 
ändringsarbeten verkställts. Sålunda hava nya avloppsledningar av grövre dimen
sion inlagts, så att avloppet från snyggningsrummen fungerar klanderfritt. I iso
leringsrummets snyggningsrum har nytt tvättställ av porslin och bättre belysning 
inmonterats. 

I årsberättelsen för 1935 har regementsläkaren vid I. 22 framhållit de stora olä
genheter, som förefinnas vid användningen av de nuvarande ackumulatorerna till 
fältarbetslampan. Dessa ackumulatorer äro synnerligen svårskötta och kräva stän
dig omsorg för att hållas i fältdugligt skick. E t t utbyte av ackumulatorerna mot 
torrcellsbatterier skulle givetvis lända till stor fördel, om samma eller bättre ljus
effekt samtidigt kan erhållas. (Winberg.) 

Upplands regemente. 

En sjukdom, som i år varit rätt vanlig bland manskapet, är impétigo. Ef
ter vad jag kunnat finna har denna sjukdom å landsbygden kring Uppsala varit 
ovanligt talrikt förekommande bland skolbarn under senare åren. Detta har även 
avspeglat sig uti en ökning av antalet fall av pemphigus neonatorum. Det synes 
således föreligga ett praktiskt viktigt samband mellan dessa sjukdomar. 

(Kriatcnson) 

Södermanlands regemente. 

Utbildning av värnpliktigt sjukvårdsmanskap f r å n 
arméfördelningens infanteriförband, a n d r a p e r i o d e n , (go 
1600/1935 och 1150/1936) ägde rum vid regementet under tiden 14/7—»/•• Kontin
genterna visade sig mycket ojämna. Det huvudsakliga resultatet var övervägande 
gott. Det är nödvändigt, att för uppnående av bästa möjliga resultat tillräckligt 
med sjukvårdsunderbefäl Ställes till dessa sammandragna skolors förfogande som 
instruktörer. Sammandragningens ändamål kan sägas vara uppnått. 

Sjukvårdssoldatskola för volontärer från arméfördelningens special-
truppförband (go 1244/1934 och 673/1936) ägde rum vid regementet under andra 
perioden 22/s—9/n>- Samma olägenheter som förra året framträdde på grund av 
omöjligheten av tillgång till specialförbandens sjukvårdsmateriel. Utbildningen 
borde lämpligen förläggas till egna vapen. 

Epidemiska sjukdomar. Av poliomyelit förekom 1 fall med 53 sjukda
gar. Poliomyelitfrekvensan i inskrivningsområdet har varit mycket stor, den näst 
största i riket efter västkusten, men det oaktat har här blott 1 fall inträffat. Det 
kompani, där fallet inträffade, isolerades i bivack och permissiansförbud beordrades. 
På grund av poliomyelitfrekvensen inkallades ej värnpliktiga till regementsmöte 
från de mest drabbade områdena, såsom Eskilstuna stad, Gryts, Björnlunda, Gå
singe, österåkers och Jul i ta församlingar. 

M a r s c h s k a d o r ii a visa följande siffror: 

Marschskadorna hava tagit i anspråk Oas % av tjänstgöringsdagarna. Fallen ut
göra 5-is % av vårdfallen och sjukdagarna 6 % av samtliga sjukdagar. 
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övriga y t t r e skador te sig på följande sätt: 

Skadorna hava tagit i anspråk 0-48 % av tjänstgöringsdagarna. De utgöra inemot 
1jt av de vårdade och sjukdagarna '/» av hela antalet. 

Idrottens andel i uppkomsten av dessa skador uppgå till omkring hälften. 
(Barrc.) 

Livgrenadjärregementet. 

Under året hava i samtliga logement m. m. insatts n y a b e 1 y s n i n g s a n o r d-
n i n g a r , varigenom risken för ansträngning av ögonen vid läsning nedgått till 
ett minimum och större trevnad för manskapet ernåtts. 

I detta sammanhang anser jag mig böra påpeka de tråkiga verkningarna av före
skriften om, att bl. a. t a n d v å r d s a r b e t e icke bör äga rum under tjänstgö
ringstid. Härigenom kan den värnpliktige tandläkarens arbete icke börja förrän 
efter tjänstgöringstidens slut på kvällen, och arbetet fortgå endast några få tim
mar (högst kl. 17-30—21), med ett ord hans arbete kan icke utnyttjas i den utsträck
ning, som önskvärt vore. Jag anser mig hava kunnat konstatera, att en del värn
pliktiga, vilka äro i verkligt behov av vård vid tandpolikliniken, på grund av trött
het efter dagens övningar ej anmält sig till tandvård. De använda nämnda tid 
till vila — och försumma sina tänders behöriga skötsel. (Ståhlberg.) 

Jönköpings-Kalmar regemente. 

Vid inryckningen till regementsmötet nödgades i s o l e r i n g s - o c h o b s e r 
v a t i o n s å t g ä r d er v i d t a g a s b e t r ä f f a n d e v ä r n p l i k t i g a , k o m 
n a f r å n o r t e r m e d f ä r s k a f a l l av b a r n f ö r l a m n i n g . Erfor
derlig isoleringslokal kunde därvid beredas inom militärsjukhuset. Några fall av 
denna sjukdom inträffade emellertid dessbättre ej. 

Militärsjukhusets civila avdelning har under året hållits öppen i full utsträck
ning, och i likhet med föregående år hava vårdplatser stått till förfogande för så
väl Jönköpings, Östergötlands som Kalmar läns norra landstingsområden. 

Allenast en vpl t a n d l ä k a r e har under året fullgjort facktjänstgöring vid 
militärsjukhusets tandpoliklinik under drygt en månads tid. På grund av avsak
naden av vpl tandläkare under återstoden av året har — såsom av tandpoliklinik
föreståndarens årsredogörelse närmare kommer att framgå — verksamheten vid 
garnisonstandpolikliniken icke ens tillnärmelsevis kunnat bedrivas i eljest önskvärd 
och erforderlig omfattning. 

Efter erhållen 8 månaders utbildning vid militärsjukhuset hava 11 krigsreserv-
tköterskor där utexaminerats. 

Den på hemställan av regementschefen sommaren 1935 utav Arméförvaltningens 
sjukvårdsstyrelse igångsatta u t r e d n i n g e n o m t i l l b y g g n a d t i l l m i 
l i t ä r s j u k h u s e t av en köks- och personalbyggnad, till vilken förslagsritningar 
uppgjorts av Arméförvaltningens fortifikationsdepartement, fortgår. 

(Hedenberg.) 

Svea artilleriregemente. 

Hälsotillståndet vid regementet har under år 1936 varit i stort sett gott. Rege
mentet har visserligen även detta år haft att kämpa med den sedvanliga halsinfek-
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tionen med dess komplikationer, som särskilt efter vårinryckningen i april upp
träder med ökat antal fall av mera svårartad karaktär. Tack vare det synnerligen 
intensiva arbete, som huvudsakligen genom bistånd av statens bakteriologiska labo
ratorium nedlagts på utredande av förekomsten av smittobärare (särskilt av 
pneumococcer av virulent typ och hämolytiska streptococcer) såväl bland de fast 
anställda som bland det nyinryckande manskapet, har regementet dock detta år 
kunnat undslippa fjolårets svåra epidemi och behöver för år 1936 endast redovisa 
8 fall av lunginflammation i samband med halsinfektionen — därav 1 dödsfall •— 
en avsevärd minskning jämfört med fjolårets 19 lunginflammationsfall med 3 döds
fall och 2 avförda som odugliga till vidare krigstjänst. Svalgprov på inneliggande 
manskap utfördes dels i förra hälften av mars, dels omedelbart före inryckningen 
i mitten av april (312 resp. 203 man) samt på nyinryckande värnpliktiga omedel
bart efter ankomsten till regementet ( '%—"/ 393 man). Härigenom erhölls en 
särdeles detaljerad kunskap om bakteriefloran vid regementet, och med ledning 
härav och av efteråt utförda svalgprov från å sjukstugan för halsinfektion inlagda 
patienter verkställdes vaccination av 167 man med pneumococcer typ I och I I (53 
man 1 gång, 19 man 2 gånger, 95 man 3 gånger). Serologisk kontrollundersökning 
av 1. batt. nyinryckta företogs d. 25/»- Vid dessa undersökningar anträffades en
dast ett fåtal bacillbärare av virulenta pneumococcer, däremot avsevärt flera, som 
voro infekterade med hämolytiska streptococcer. (Sjögren.) 

Smålands arméartilleriregemente. 

Av sjukdomar, som falla under epidemilagen ha 2 fall av barnförlamning före
kommit, varav det ena var abortivt. I det andra fallet kvarstod vid hemförlov
ningen en tämligen lindrig pares i ena underbenets muskulatur. 

Som tidigare framhållits — i årsberättelsen för 1931 — äro legosängsavgifterna 
för de värnpliktigas lasarettsvård särskilt betungande för truppsjukvårdsanslaget 
vid A. 6, där i stor utsträokning värnpliktiga från andra län tjänstgöra. Under 
1936 voro över två tredjedelar av de på lasarett intagna värnpliktiga från annat 
län. För dessa utgjorde legosängsavgiften 5 kr. per dag mot 2 kr. för inom länet 
boende. Med 304 vårddagar blev påkänningen för truppsjukvårdsanslaget på grund 
av förhöjningen i sjukhusavgifter för utomlänspatienterna sammanlagt 907 kronor. 
Det är önskvärt, att sådan anordning eller överenskommelse träffas, att samtliga 
värnpliktiga under sin tjänstetid vid ett regemente erhålla vård vid närmaste läns
lasarett mot samma legosängsavgift som gäller för det län resp. garnisonsort till
hör, eller att, därest detta ej låter sig göra, kompensation i form av tillägg till 
truppsjukvårdsanslaget kommer sådana regementen tillgodo, som i särskilt stor ut
sträckning mottaga värnpliktiga från främmande län. (Herne.) 

Göta ingenjörkår. 

Sjukligheten vid kåren har under året varit något större än föregående år på 
grund av en envis epidemi av såväl rubeola som parotitis epidemica. 

De i föregående årsrapport omnämnda utprövningarna av lämpliga örngottsval-

för kasernvaktens slutna del har under året slutförts och givit vid handen, att pap
persservetter av tjockt och samtidigt mjukt papper visat sig billigast i bruket. 
Varje man erhåller nu vid pågående vakt en pappersservett i storlek 50 X 60 cm. 
vilken vikes om huvudkudden och bortkastas efter avslutat vaktdygn. 

I det rum i stallet, där den vaktfria delen av stallvakten tillbringar natten, har 
insatts en elektrisk kamin, som fungerar fullt tillfredsställande. Klagomålen över 
kyla och fukt i stallvaktsrummet hava därefter upphört. 

Fnder året ha tvättrummen i 1.—3. komp. ombyggts, och moderna tvättställ av 
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rostfritt stål med handdusch hava inmonterats. I kokinrättningen har personalen 
erhållit ett toalettrum, varmed ett länge närt önskemål tillgodosetts. 

T u b e r k u l i n p r ö v n i n g a r . Tuberkulinprövning (Mantoux ljimo resp. 
Vioo) har under året utförts på alla nyinryckta. Undersökningen har givit följande 
siffror : 

Av dessa 178 neg. vpl visade 2 omslag från negativ till positiv reaktion under 
tjänstgöringstiden (1 %). I det ena av dessa fall försiggick infektionen fullt sym-
tonfritt och manifesterade sig endast i uppträdande av en stark tuberkulinöver-
känslighet (Mantoux 1/iooo 80 X 110). Det andra fallet är av ett visst intresse, i 
det att det visar, att primärinfektionen kan få ödesdigra följder, om den drabbar 
en organism i ett tillfälligt allergiskt tillstånd. Patienten i fråga, en vpl tillhö
rande ersättningsreserven, var vid inryckningen den 18/n 1935 mantouxneg. ('/IOO) 
och fri från alla tecken på sjukdom. l i an sjuknade den » /« 19^5 i mässling och 
företedde efter ett par dagar tecken på bronchopneumonier på vänster lunga samt 
avpolleterades då till militärsjukhuset. Där låg han länge med hög remitterande 
feber, omkring 39°, samt klagade i början av januari i 14 dagars tid över smärtor 
i ett flertal leder. Obj. konstaterades ävenledes smärta och ömhet vid passiva rö
relser i armbags- och fotlederna. Så småningom försvunno ledbesvären; temp. 
drog sig i slutet av januari 1936 ned mot det normala, och låg på 37°—37o°. Rtg 
den so/± visade intet anmärkningsvärt, men den 5/-' fann man tbe i sputum. Rtg 
den 6/j visade en delvis konfluerande småfläckighet, som tillkommit i vänstra spets
fältet. Dessutom företedde pch. uti I 2 — 1 3 dx möjligen en lätt förtätad struktur
teckning (Utskr. Hedenberg). Vid omprövning av Mantoux Viooo den 1 3 / Î befanns 
denna vara 80 X 110. Pat . överflyttades till Hässleby sanatorium, där han ännu 
vårdas. 

Sannolikt skulle primärinfektionen, som försiggått efter inryckningen, fått sam
ma diskreta förlopp som i det första fallet, därest ej en allergiserande sjukdom till
stött. 

Fördelningen tuberkulinpositiva och negativa bland kårens fast anställda man
skap framgår av nedanstående tabell: 

I intet fall har infektionen under året medfört några subj. eller obj. förär.d-
ringar i allmänbefinnandet. 

T r ä n i n g o c h ö v e r t r ä n i n g . Såväl efter de värnpliktigas inryckning 
på våren som efter volontärernas på hösten iakttages under några månader framåt 
en starkt ökad frekvens av div. kontusioner och ledvrickningar, ansträngningsperio-
stiter och hälseneinflammationer samt övergående fotinsutfficiensbesvär, vilka kunna 
betecknas som träningsbesvär. Den rikliga förekomsten av dylika insufficiens
symtom från senor, ben och ledgångar synes mig tyda på, att utbildningsarbetet for
ceras för kraftigt i början av tjänstgöringstiden, m. a. o. att träningskurvan stiger 
för brant med överträning som följd. Mycket talar för, att det speciellt är språng
marscherna, under gymnastiklektionerna såväl som i form av terräng- och oriente-
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ringslöpningar, som insättas på ett för tidigt utbildningsstadium och sedermera 
stegras i för hastigt tempo. Obligatoriska tävlingar för otränat folk i fotmarsch 
och löpningar borde ej anordnas under de båda första utbildningsmånaderna. 

Ävenledes synes mig de årligen återkommande s. k. k o n d i t i o n s p r o v e n 
f ö r o f f i c e r a r e o c h u n d e r o f f i c e r a r e ej tillräckligt beakta det me
dicinska såväl som idrottsliga kravet på, att topprestationer ej få uttagas utan en 
omsorgsfull föregående träning. Speciellt gäller detta terränglöpningen, som med 
hänsyn till förefintligheten av latenta myocarditer m. m., ej förefaller lämplig för 
personal över 40 års åldern. Då dessutom förträningen till detta prov — 5 km 
i terräng på 40 min., för de i åldern 36—42 år, resp. på 45 min. för de vilka fyllt 
43 år — är helt överlämnad åt den enskildes initiativ, blir det i realiteten så, att 
mången äldre skrivibordsmänniska startar utan någon som helst förträning. Att 
allvarligare följder i form av hjärtkollaps eller utlösning av hjärtarytmier ännu 
ej förekommit är nästan ägnat att förvåna, men torde bero på den »spänst» som 
en mångårig tidigare trupptjänst medfört. Vid årets prov inträffade dock en 
hastigt övergående hjärtkollaps hos en äldre officer, som ej på många år tjänst
gjort på trupp. 

Om terränglöpningsprovet skall fylla sin uppgift, nämligen att utgöra en garanti 
för att personalen befinner sig i en god fysisk kondition, måste ur medicinsk syn
punkt krävas, att en rationell obligatorisk träning föregår detsamma samt att de 
utgallras från provet, som på grund av sjukdom eller sjukdomsanlag aldrig kunna 
nå den kondition, som kräves för att provet ej skall bliva hälsovådligt. Med hän
syn till den ej ringa frekvensen av latent hjärtsvaghet över 40 årsåldern, synes 
mig åldersgränsen för obligatoriskt deltagande lämpligen böra sättas till 40 år. 

(Lagergren.) 

Svea trängkår. 

Under är 1934 riktades tränginspektionens uppmärksamhet på den stora kassa-
tionsprocenten bland de värnpliktiga studenterna vid trängen, och framhöll jag 
detta också i min årsberättelse över sjukvården år 1934. Förhållandet har på det 
hela taget varit likartat under åren 1935 och 1936. Det är att hoppas, att över
fältläkaren Nordlanders uttalande angående detta förhållande i Tidskrift i militär 
hälsovård (3. haft. 1936), att »skäl synes förefinnas att något öka kraven på kropps
konstitutionen hos de värnpliktiga studenterna, som skola tilldelas trängen som be
fälselever», korame att beaktas och förordning därom utfärdades för att iakttagas 
vid inskrivningsförrättningarna, som jag också föreslagit i min årsberättelse år 
1935. 

Likaså har jag förut påpekat, att även en stor del av till sjukvårdstjänst (linje
tjänst) uttagna värnpliktiga under flera år visat sig icke fylla de fordringar, som 
ställas på dem i kroppsligt avseende. Detta förhållande torde bero på, att anvis
ningarna i besiktningsreglementet icke vederbörligen beaktats vid inskrivningsför
rättningarna, nämligen att vid t rängtrupperna i s j u k v å r d s t j ä n s t fordras 
f u l l marschduglighet o. s. v. Kassationsprocenten har därför blivit hög. 

(Möller.) 

Norra arméfördelningen. 
1 stort sett kan allmänna hälsotillståndet under hela året vid fördelningen be

tecknas såsom gott, och arbetet med den rena sjukvården har därför icke varit sär
skilt betungande. Många gånger här det synts mig vara av intresse att åtmin
stone tillnärmelsevis kunna uppskatta, huru det i detta avseende förhållit sig olika 
år vid samma truppförband liksom — och kanske ännu mera — under en ej för 
kort period vid jämförelse truppförbanden emellan. Nöjer man sig med en mycket 

http://under.de
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approximativ uppskattning, torde man härför kunna använda sig av det absoluta 
antalet vid truppen och å militärsjukhus vårdade ävensom av förhållandet mellan 
å dessa båda ställen vårdade, då det torde vara obestridligt, att ju fler, som vår
das å militärsjukhus mot antalet vid truppen, desto mer ökas arbetet för all 
sjukvårdspersonal. Vid fördelningens truppförband har under 5-årsperioden 1931 
—1935 årliga medeltalet av de vid truppen och å militärsjukhus vårdade varit : 

Av denna sammanställning framgår bl. a. det anmärkningsvärda, att två infan
teriregementen haft relativt obetydligt flera sjuka å militärsjukhus än K. 4 samt 
a t t A. 4 i detta avseende endast överträffas av ett infanteriregemente och detta i 
relativt obetydlig grad, medan ett annat praktiskt taget haft samma antal å mili
tärsjukhus vårdade och de båda övriga väsentligt mindre. Förhållandet vid A. 4 
är särskilt värt beaktande med hä,nsyn därtill, att den nya härordningen endast upp
tar en läkare vid förd.-artilleriregemente. 

Någon gemensam u t b i l d n i n g a v t i l l s j u k v å r d s m a n s k a p vid 
infanteriet uttagna (utvalda) värnpliktiga, tillhörande sommargruppen, har pa 
grund av befälsbrist och andra omständigheter under åTet icke förekommit vid för
delningen, vilket däremot blir förhållandet under 1937. 

Rörande trängens värnpliktiga underbefäl och sjukvaktare, vilka alltsedan 1931 
endast erhållit 6 veckors resp. 18 dagars utbildning å sjukhus, kvarstår alltjämt 
önskemålet att få tiden härför ökad till minst 8 resp. 4 veckor och att minst 4 
veckors sjukhustjänstgöring måste anses vara minimifordran för de värnpliktiga 
sjukvårdssoldaterna vid trängen, vilka sedan samma år helt fått avvara utbildningen 
à sjukhus. Vad detta innebär kanske lättast inses, om man betänker de resultat, 
man hade att förvänta, om man skulle försöka utbilda sjuksköterskor utan att låta 
dem få tjänstgöra på sjukhus. 

Större eller mindre a r b e t e n , i n n e b ä r a n d e h y g i e n i s k a f ö r b ä t t 
r i n g a r hava under året kommit till utförande inom samtliga kasernetablisse-
ment med undantag för K. 4. Bl. a. hava nya torkrum anordnats och gamla för
bättrats samt toilettrum och tvättrum moderniserats. Särskilt förtjänar nämnas, 
at t vid I. 21 en ångeentral för matinrättningen, gymnastiksalen och exercishuset 
uppförts och att vid A. 4 en synnerligen genomgripande renovering av hela matin
rättningen kommit till stånd, till följd varav denna uppfyller även stora ford
ringar. (Johanson.) 

Dalregementet. 

Den i föregående årsberättelsen omtalade påssjukeepidemien har hela året fortsatt. 
Inom etablissementet pågå så gott som ständigt reparationer och arbeten •— 

många av betydelse för hälsovård och hygien. Så har i år w. c. införts i kasern 
C:s 2. och 3. våningar. Regementets badinrättning har genomgått en synnerligen 
välbehövlig och grundlig reparation och gör också numera ett mycket gott intryck. 

(Brodin.) 

Hälsinge regemente. 

Utöver vanlig tillsyn av s j u k v å r d s m a t e r i e l e n har under året verk
ställts sakkunnig inspektion och inventering av landsstormsförrådens sjukvårdsma-
teriel. E t t flertal förband måste därvid kasseras. 
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Jungner ackumulatorerna för fältarbetslampor och handlyktor draga årligen en 
kostnad av 100 à 110 kronor för uppladdning och kräva ständig tillsyn. Torrele
ment — föreslagna av regementsläkare Morsing — torde möjligen utgöra en bättre 
lösning av problemet. 

O m b y g g n a d a v s j u k h u s e t för ökad ändamålsenlighet, framför allt vid 
sjukvisitationerna, har föreslagits. (LBfmark.) 

Jämtlands fältjägarregemente. 

Scharlakansfeberepidernier med stor utbredning ha under året förekommit på 
ett flertal platser inom Jämtlands län. För att hindra sjukdomens införande till 
regementet har personal, kommande från smittad ort, isolerats. Permissionsför
bud till dessa platser har utfärdats, och besiktning av manskapet har ägt rum. Det 
såg länge ut som om regementet skulle bliva förskonat från sjukdomen, men under 
fjärde kvartalet hava fem fall av scharlakansfeber inträffat. (Janson.) 

Västernorrlands regemente. 

Beträffande k a s e r n h y g i e n e n ha följande förbättringar under året till
kommit. Tvättrummen ha moderniserats i B-kasernen, en ny duschanordning har 
inretts i gymnastikhuset, varigenom denna lokal numera kan anses vara fullt tids
enlig, och kökets renseri har moderniserats. Beträffande de övriga kasernetablis-
sementen —• liksom i B-kasernen beträffande ventilationsanordningarna — kvar
stå i huvudsak de i föregående årsrapport påpekade bristerna. Härt i l l kommer att 
anordningarna för den kvinnliga personalens personliga hygien såväl i centralkö
ket, å marketenteriet och å sjukhuset äro otillräckliga och bristfälliga. (F. Möller.) 

Norrlands dragonregemente. 

Förhoppningarna at t få regementets m a t i n r ä t t n i n g ombyggd och moder
niserad hava under året grusats, då den gjorda framställningen i ärendet avslagits 
efter mångåriga utredningar. Matinrättninger. är emellertid så otidsenlig och ur 
hygienisk synpunkt så otillfredsställande, att frågan om dess om- och tillbyggnad 
åter måste upptagas till prövning och drivas ti l l ett positivt resultat. (Agvall) 

Norrlands artil leriregemente. 

Ett omnämnande torde förekomsten av &a om ock obetydlig anhopning av 
k n ö l r o s f a l l bland linjemanskapet under eftersommaren giva anledning till. 
Et t av fallen torde med viss grad av sannolikhet kunna förmodas ha infekterats 
inom egen familj före inryckningen, under det att de 2 övriga, vilka båda tillhörde 
ett annat batteri än den förstnämnde, misstänktes ha någon gemensam infektions
källa, som i första hand borde efterforskas bland samboende. Batteriets personal 
underkastades därför undersökning, men gav denna ett med avseende på kliniskt 
manifest tuberkulos negativt resultat. 

Inom regementet har under året icke förekommit något tuberkulosfall, och mig 
veterligt finnes ej heller bland dess personal någon, som skäligen kan misstänkas 
vara smittospridare. 

Att de båda knölrosfallens smittokälla är att söka utom regementet synes mig så 
mycket mera antagligt som frågan om förekomst av lungtuberkulos bland årets 
inryckande värnpliktiga i enlighet med sjukvårdsstyrelsens bestämmelser ägnats 
speciell uppmärksamhet och därvid alla i något avseende misstänkta fall blivit före
mål för ingående undersökning. 

i led avseende på s j u k v å r d s m a t e r i e l e n ha inom ramen för tillgängliga 
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medel nyanskaffningar till ersättande av oduglig materiel — företrädesvis första 
förband — ägt rum. Svårigheten att bibehålla dessa sistnämnda i fältdugligt skick 
under förvaring i förråd är påfallande. (Svenson.) 

Norrlands trängkår. 

Å s j u k h u s e t hava vissa förbättringar vidtagits. Sålunda har mottagnings
rummets väggar och tak beklätts med treetex, som målats i en ljusgul färg, vilken 
lämnar ett ljust och trevligt intryck. Korridoren har ommålats. 

Kårens gamla p r o v i a n t m a g a s i n har ersatts med en stor, luftig och syn
nerligen väl inredd proviantbyggnad, uppförd i två våningar förutom nödiga käl
larutrymmen. (Roosmark.) 

Övre Norrlands trupper. 

Västerbottens regemente. 

Vattenledningen till regementets epidemipaviljong har omlagts. I samband där
med hava tvätt- och badrum samt w. c. blivit ombyggda. (Lundgren.) 

Norrbottens artillerikår och Bodenskvadronen. 

Det a l l m ä n n a h ä l s o t i l l s t å n d e t vid A. 5 och K. 4 B har under året 
i stort sett varit gott. Den under de båda första kvartalen inom garnisonen rå
dande influensaepidemien, som även drabbade A. 5 och K. 4 B, fick här en jämfö
relsevis måttlig utbredning utan särskilt elakartad karaktär av de därunder upp
flammande komplicerande infektionerna. Å alla volontärsökande har röntgenun
dersökning av lungorna företagits. Bland de nyinryckande ha därvid 5 fall av 
pågående .lungtuberkulos upptäckts. Under den fortsatta tjänstgöringen har en 
vpl (ers.res. K. 4 B) insjuknat i erythema nodosum och hilusadenit. Hos de volon
tärsökande har intet fall av lungtuberkulos iakttagits. (Thorell.) 

Norrbottens regemente. 

Det gångna året har för regementets sjukvårdsavdelning varit mer än vanligt all-
varsfyllt. Den i n f l u e n s a e p i d e m i , som utbröt den 9. januari och som med 
deltagande intresse och oro följdes av hela vårt folk, har satt sin stämpel på det
samma. 

över denna epidemi har undertecknad avgivit särskilda detaljerade rapporter till 
arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse, men vill dock här rekapitulera några siffror 
och data. 

Tiden /i—23/s insjuknade sålunda 399 man i influensa. Antalet komplicerande 
pneumonier utgjorde 37 av vilka 8 efterföljdes av empyem (6 pneumo- och 2 
streptokokkempyem). Av de med empyem komplicerade dogo 2 (ett strepto- och 
ett pneumokokkempyem) av de okomplicerade 4, varjämte 1 avled i streptokokksepsis 
och 1 i pneumoni + erysipelas. Sålunda 8 dödsfall (2 %). Pneumonimortaliteten 
22 %. 

Därjämte uppträdde som huvudsakligaste komplikationer ett stort antal sinusiter 
och otiter. 

Under loppet av januari och februari inträffade ett antal fall av mässling. Då 
kombinationen av morbilli och influensa alltid är synnerligen allvarlig och här 
särskilt måste fruktas på grund av den höga pneumonifrekvensen, vidtogos ener
giska profylaktiska åtgärder. Sålunda erhöllo inalles omkring 200 man konva
lescentserum. Av dessa fingo endast 2 morbilli och totalantalet insjuknade i denna 
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infektion kunde begränsas till 17 fall. Av de insjuknade fingo emellertid ej mindre 
än 4 bronchopneumonia, varav 2 gingo ad mortem. 

I dessa infektioners släptåg följde ett ovanligt stort antal färska tuberkulosfall. 
Under tiden 25/i—/« inträffade sålunda 10 fall. 

Genom systematiska undersökningar med röntgen, sänkningsreaktion etc, som i 
likhet med föregående år utförts i samband med läkarundersökningen vid inryck
ningarna ha 16 tuberkulosfall upptäckts och remitterats till vederbörande hemorts-
dispensär. 

Tjf bataljonsläkaren vid regementet med. lic. A g n a r B r ä n n s t r ö m avled 
den 4. mars i influensa med streptokokksepsis. Hans tjänstgöringstid vid rege
mentet bevaras i tacksamt minne och hans uppoffrande arbete vid den epidemi, för 
vilken han själv blev ett offer, står för regementets sjukvårdspersonal som ett upp
höjt och ädelt exempel på vad som kräves av oss alla. (Engel.) 

Bodens artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har under år 1936 i stort sett varit gott, dock inträffade inom 
Bodens garnison under eftervintern en influensaepidemi, som även angrep rege
mentet. Två dödsfall förekommo i influensakomplikationer. 

T a n d v å r d e n . Tyvärr har endast under första hälften av året garnisonens 
tandklinik hållits öppen. Dess öppenhållande under hela året är ett trängande 
behov. 

Tvist har uppstått med försvarsverkens civila personals förbund angående tolk
ningen av kollektivavtalet i fråga om Kronans skyldighet att ersätta kostnaderna 
för tandvård å kvinnlig kökspersonal. Efter förhandlingar med representanter för 
detta personalförbund har målet av kommendanten hänvisats till K. arméförvalt
ningens intendentsdepartement, som resolverat att Kronan ej har skyldighet att 
bestrida kostnaden för tandvård åt denna kategori personal. (Thorbnrn.) 

Militärbefälet på Gotland. 
Gotlands infanterikår. 

Hälsotillståndet har under året varit tillfredsställande. 
Genom lasarettets försorg har det fast anställda s j u k v å r d s m a n s k a p e t 

k l a s s i f i c e r a t s m e d h ä n s y n t i l l b l o d g r u p p e r . Ingen har anli
tats som blodgivare. Däremot hava 2 vpl studenter lämnat blod. Båda voro sedan 
sjukskrivna c a 1 vecka. J a g anser det vara mindre lämpligt at t använda värn
pliktiga för detta ändamål. Visserligen är ju åtagandet fullt frivilligt och skada 
torde i regel vara utesluten, men det är icke uteslutet at t blodtransfusionen får 
skulden för andra tillfälliga sjukdomstillstånd, som senare kunna uppträda. 

B a d h u s e t har under året förbättrats. (Carlson.) 

Krigsskolan. 
Förkylningsåkommorna utgöra tillsammans en dryg 1/3 av samtliga sjukskrivna 

fall (132 av 332) med en motsvarande dryg 1j3 av samtliga sjukdagar (1117 av 
3 323). Bland komplikationerna till dessa fall må anföras sinusiter (7 fall med 
143 sjukdagar), bronehopneumonier (3 fall med 117 sjukdagar), otiter (5 fall med 
69 sjukdagar). 

Olycksfall av mycket skiftande karaktär motsvara ungefär en andra 1j3, såväl 
beträffande fallens antal som antalet av dem föranledda sjukdagar (90 fall med 
1 265 sjukdagar). (Wikström.) 
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D. Besiktningen av värnpliktiga. 
Siffror inom klamer [ ] avse föreg. år. 

Enligt K. Maj:ts kung. av den 22 jan. 1926 skola värnpliktiga vid läkar
undersökning sålunda fördelas: 

I. Studenter och likställda hänföras på grund av läkarundersökningen till 
någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. i vapentjänst (F- och E-grupp); 
2. endast i viss befattning (C-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-grupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

I I . Sjökaptener och likställda samt övriga värnpliktiga hänföras, på grund 
av undersökningen, till någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. vapenföra (F-, E- och D-grupp); 
2. icke vapenföra (B-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-grupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

Rörande närmare beskrivning av dessa gruppers omfattning hänvisas för
utom till ovannämnda kung. även till årsberättelserna för 1926 och 1927. 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga år 1936 
visa, att antalet prövade uppgick till 56 343, av vilka 50 5 80 i 20-års-
åldern, 5 066 överåriga och 697 underåriga. Av samtliga prövade blevo 5 123 
helt frikallade (A), 3 908 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (H) 
men 47 312 (84o •/.) inskrevos. Av de inskrivna voro 43 304 vapenföra (F, E, D), 
1745 icke vapenföra (B), vartill kommo av studenter och likställda 2 035 
vapenföra (E, F) och 228 till viss befattning uttagna (C) (Tab. 2). Härvid 
må dock anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning äger rum. En de
taljerad redogörelse härom har lämnats i årg. 1920, vilken även efter den 
nya lagens tillämpning torde i princip äga giltighet. 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 2 483 förts till grupp A, d. v. s. 
frikallats och 169 överförts till grupp B och C, d. v. s. till icke vapenföra 
eller till viss befattning (Tab. 6 a). 

För år 1936 har gjorts en sammanställning över längdmått för de 20-
åriga värnpliktiga, å vilka mätning utförts, inalles 49 675 eller 98-2 [98-3] % 
av samtliga prövade 20-åringar. Av dessa 49 675 voro 37 947 eller 76 [74] % 
minst 170 cm och 19 462 eller 39 [36] % voro 176 cm eller däröver. En över
sikt av längdmått även för några äldre år lämnas här nedan. 

3—572292. 
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Värnpliktigas längd år 1931—1936. Tjuguåriga. 

Inom olika fördelningsområden framträda en del olikheter: största medel
längden visar Östra a.o. (W43), minsta övre Norrlands m.o. (1-720). Medeltal 
för de olika arméfördelningsområdena anföras här nedan. 

Vid sidan av översikter över kassationsorsaker (Tab. 3 a, 3 b och Tab. 3 c 
samt Tab. 6 b) publiceras även redogörelser för de sjukdomar och bildnings
fel, som föranlett, att de värnpliktiga — vid läkarebesiktningarna och efter-
besiktningarna — uttagits till krigstjänst men endast i viss befattning eller 
förklarats vara icke vapenföra (Tab. 4 a, é b, 5 och 6 c). 

Beträffande bildningsfel och sjukdomar lämnas i nedanstående tabell en 
sammanfattning för 20-åriga och överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal (på 100 prövade). Av tabellen, som endast omfattar 
de vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a behandlade, framgår, att av 20-åriga mer än 
1/4 mer eller mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga 
mer än V. Lägsta siffran för 20-åriga visar Västgöta-Bohus inskrivningsområde 
(19-2), därnäst Gotlands (19g), högsta siffran Norrbottens (32-2), därnäst Söder
manlands (31" 1). Bland överåriga har Gävleborgs i.o. lägsta siffran (43-3), 
därnäst Gotlands (44M), högsta siffran Södermanlands (64-s) och Norrbottens 
(61-6). Till dessa bildningsfel och sjukdomar hos de värnpliktiga vid l ä k a r 
b e s i k t n i n g a r n a komma ytterligare de som framträda vid e f t e r b e s i k t -
n i n g a r n a (Tab. 6 a). 

Rörande de till H-gruppen förda förekomma anmärkningsvärda variationer 
mellan olika inskrivningsområden. 
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Översikt av värnpliktiga, som vid besiktningarna befunnits behäftade med 
sjukdomar och bildningsfel, fördelade å olika grupper samt inskrivningsom

råden, i allt och på 100 prövade, år 1936. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade på grundval av de tabeller i tabellavdel
ningen, som angivas i kolumnhuvndet. Rörande antalet provade se Tab. 3 a och 3 b. 

De viktigaste kassationsorsakerna (grupp A) bland 20-åringarna voro lik
som de närmast föregående åren cirkulationsorganens sjukdomar, tuberkelsjuk-
domar, bensystemets sjukdomar och sinnessjukdomar med respektive 22'6, 
15·7, 13-8 och 11-2 % av samtliga irikallade. Bland de överåriga voro »fortva-
rande allmän svaghet» och cirkulationsorganens sjukdomar, de långt över
vägande orsakerna med 17.4 för båda grupperna och för tuberkulossjukdom 
16·2 % av de frikallade, därnäst sinnessjukdom och andningsorganens sjuk
domar med resp. 1(>4 och 7 s °i. Av 20-åriga i H-gruppen ledo ej mindre än 
43-4 % av försenad eller otillräcklig kroppsutveckling, av överåriga 39-: % 
(Tab. 3 a, 3 b och 3 c). Även bland förut inskrivna värnpliktiga (Tab. 
6 a), som vid efterbesiktningarna under året frikallats (till grupp A över
förda) till ett antal av 2 483, har tuberkulosen haft stor utbredning; 21-1 ?» 
av samtliga dylika hava av denna anledning frikallats; därnäst komma sinnes
sjukdomar med 16"o % och cirkulationsorganens med 10·2 % (Tab. 6 b). 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp B och C, 
dominera bland 20-åriga (Tab. é a) sjukdomar i bensystemet (32-4 %), öronen 
(22-o %), ögonen (13-8 %) samt cirkulationsorganen (7-5 °i), bland överåriga 
(Tab. 4 b) sjukdomar i bensystemet (26·3 %), cirkulationsorganen (13'2 %), 
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otillräcklig kroppslängd (ll -8 %) och matsmältningsorganen (9-9 %). Vid efter-
besiktningarna (Tab. 6 c) hava till denna kategori överförts 169 värnplik
tiga och bland dessa ha ej mindre än 45-6 % lidit av sjukdomar i bensyste
met, 10 - % i öronen, 8» % i matsmältningsorganen och 6#5 % i cirkulations
organen o. s. v. 

Bland de vid inskrivningarna till grupp D uttagna (Tab. 5) framträda 
fel eller sjukdomar i bensystemet, ögonen och cirkulationsorganen hos 20-åriga 
samt hos överåriga dessa sjukdomar och i matsmältningsorganen. 

E. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klämmer [ ] avse föregående år. 

S j u k l i g h e t . Tab. 7 anger 35 929 [32 959] vårdade, varav 138 [134] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 279 144 
[240 894] eller 3-6 4 [3-2i] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 11 695 [10 382], å militärsjukhus 23 451 [21945] och å civilt sjukhus 
782 [632] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 35 277, 
såsom odugliga 420 samt döda 57 (av de sjukskrivna). Sjukligheten visar 
sålunda absolut taget ökning mot föreg. år beträffande personer och sjuk
dagar, även relativ ökning beträffande sjukdagar. 

Inalles inträffade 68 [46] dödsfall, därav 5 [7] av lungsot, 3 [5] i var-
feber, 13 [10] i lunginflammation, 6 [10] genom olycksfall och 3 [2] genom 
självmord (Tab. 11). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 8) hava liksom under de föregående åren varit 
akuta infektionssjukdomar, andningsorganens, matsmältningsorganens och ben
systemets sjukdomar samt ej minst yttre skador. Inom de två första grup
perna visade halsfluss största frekvensen med 4 786 [4 875] fall, akut och 
kronisk luftrörskatarr 3 325 [o 395], rash 1 791 [36], påssjuka 1 556 [878], in
fluensa 1 440 [1 104], vaccinationsbesvär 958 [937], feber av obestämd art 522 
[472], strupkatarr 520, mässling 324, septisk lymfåder- och lymfkörtelinfl. 241 
och gonorré 126 [89]; däremot räknade difteri och scharlakansfeber endast få 
fall. Av andra sjukdomar må omnämnas inflammation i svalg och matstrupe 
2 491 fall, böld 1291, ledvrickning 1911 samt krossår 2 287 fall. Något 
särskilt anmärkningsvärt i övrigt visa siffrorna icke. — I fråga om de epi
demiska sjukdomarnas utbredning under olika tider av året visar influensa 
starka stegringar under januari och februari samt maj (huvudsakl. Norrland), 
samt påssjuka under sommarmånaderna (Tab. 9). 

De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a bland fast anställda och värnplik
tiga visa enligt Tab. 10 dröppel i 207 [176] fall och nyförvärvad syfilis i 1 [1]. 
Här anförda siffror avvika från de i Tab. 8 uppgivna, enär de polikliniska 
fallen medräknats. 

R e v a c c i n a t i o n . För revaccinationens resultat för året vid de olika 
truppförbanden lämnas i början av textavdelningen en redogörelse efter 
samma uppställning som föregående år. 
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Sjukvård. À garnisonssjukhusen hava vårdata inalles 17 324 [15 925] 
patienter, varav under året 16 812 [15 455] nyintagna. Antalet vårddagar 
för samtliga vårdade uppgick till 284 408 [262 958], sålunda en ökning mot 
föreg. år. Av de intagna voro 9 716 [9 291] civila med 210193 [198091] 
vårddagar, 1107 [1 053] tillhörde flottan med 16 515 [16 061] vårddagar och 
60 flygvapnet med 614 vårddagar, varom se närmare Tab. 12 a, b. I Tab. D 
här nedan lämnas en översikt av den civila sjukvården vid garnisons
sjukhusen. 

Kostnaden pr vårddag uppgick vid Bodens garnisonssjukhus till 5 kr. 33 
öre och vid Skövde garnisonssjukhus till 5 kr. 17 öre. 

Tab. D. Antal platser, intagna, vårddagar m. m. för civila 
sjuka å garnisonssjukhusen år 1936. 

I Tab. 13 meddelas uppgifter å sjukdomar för de å garnisonssjukhusen 
vårdade utom för civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till K. 
medicinalstyrelsen. De vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss (735 
fall), akuta bronchiter (395), påssjuka (232), influensa (211), blindtarmsin
flammation (205), akut magtarmsinflammation (169), septichsemia (155) och tu
berkulos (162). Antalet olycksfall har varit rätt betydande ; för ledvrickningar 
hava vårdats 283 fall, kontusioner 261, arm- och benbrott 196 och sår 169 
fall. 

Vad särskilt beträffar garnisonssjukhuset i Stockholm hava ådessrönt-
genavdelning under året utförts 3150 undersökningar, huvudsakligen be
träffande skelettsystemet (972), respirationsorganen (816), digestionsorganen 
(369) och cirkulationsorganen (182). Eöntgenbehandling har givits till 75 [72] 
patienter och bågljusbehandling till 55 [24]. — A dess poliklinik för öron-, 
näs- och halssjukdomar hava behandlats 661 (nya) patienter (2 641 besökande), 
å dess ögonpoliklinik 278 (nya) patienter (450 besökande) samt å tandpolikli
niken 1409 (nya) patienter (7 923 besök). — A polikliniken för hud- och köns
sjukdomar hava behandlats 695 patienter (2 438 besök), därav för gonorré 
152 fall, syphilis acquisita 9 (därav syph.recens 1) samt för hudsjuk
domar över 500. 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. — ! Frånsett epidemiayd. 
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I Tab. lé—19 lämnas redogörelser för operationer, utförda å garnisons-
sjukhusen. 

En tablå över k o s t n a d e r för t r u p p s j u k v å r d e n (Tab. 1) visar, med bort
seende från intendenturkompanier och vissa skolor, att totala dagskostnaden 
pr man och dag vid trängen gått till avsevärt högre belopp än vid andra 
vapenslag; maximum nås av Göta trängkår med 7-ao, därnäst av Skånska och 
Norrlands trängkårer med resp. 6-92 och 6'68 pr dag. Bland andra vapenslag 
komma i främsta rummet Bodens ingenjörkår (5-4 0) och Jönköping-Kalmar 
reg. (4-96)', lägsta siffran visa Gotlands artillerikår (2-34), Bodens artilleri
regemente (2'3 9). Medeltalet håller sig omkring 3 öre. Söker man efter orsa
kerna till dagkostnadens variation, kunna möjligen vissa upplysningar erhål
las ur specificeringen i samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna vid 
truppförbanden; den höga siffran för Göta trängkår beror på stora kostnader 
för nyanskaffning av materiel, underhåll av materiel, och för tandvård. 
At t ingå på en närmare diskussion om detta, torde dock vara omöjligt, då 
man vet, huru många olika faktorer, som härvidlag inverka och som ej 
framgå ur dessa sammanställningar. Så mycket torde dock kunna sägas, 
att utgifter för epidemier ingenstädes synas hava varit utslagsgivande för 
omkostnadernas storlek. Däremot synes tandvården, som finnes särskilt 
upptagen, för vissa truppförband hava inverkat. Sjukhuskostnaderna spela 
även för vissa truppförband viss roll, ävensom kostnader för nyanskaffning 
av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/i 1935—30/6 1936. 

F. Fältveterinärkåren. 
Personalen på aktiv stat skall utgöra 26 beställningshavare, nämligen: 

1 överfältveterinär, 
4 fältveterinärer, 
6 regementsveteiinärer, därav en byråassistent i sjukvårdsstyrelsen 

15 bataljonsveteriuärer. 
Samtliga beställningar voro vid 1936 års ingång besatta med ordinarie inne

havare. 
Under året har ingen beställning varit ledig och vid årets slut var ingen va

kans bland beställningarna på aktiv stat. 
Härutöver äro i vederbörliga stater för militärbefälet på Gotland, Smålands 

arméartilleriregemente, Karlsborgs artilleriregemente, samt arméns underoffi
cersskola upptagna arvoden för upprätthållande av veterinärvård, nämligen 
för militärbefälet på Gotland med belopp motsvarande bataljonsveterinärs lön, 
för Smålands arméartilleriregemente med belopp motsvarande regementsvete-
rinärs lön, för Karlsborgs artilleriregemente med ett belopp av 2 400 kronor 
samt för arméns underofficersskola med ett belopp av 3 180 kronor. Veterinär-
vården vid nämnda stab, regementen och skola har upprätthållits genom sär
skilda förordnanden för militärveterinäTer å övergångsstat eller i reserven. 
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Personalen på övergångsstat har under året icke undergåt t någon förändring, 
och bestod så lunda vid årets slut av 1 fältveterinär, 2 regements- och 2 bata l 
jonsveterinärer. 

A v dessa hava två regementsveterinärer var i t förordnade bestr ida veterinär
t jänst vid ovannämnda mili tärbefälet på Gotland resp. Smålands arméartilleri
regemente samt en batal jonsveterinär förordnad upprä t thå l l a veterinärvården 
vid Livregementets grenadjärer . 

Personalen i fältveterinärkårens reserv har under året minskats med 1 fält
veter inär men ökats med 3 nyu tnämnda bataljonsveterinärer. Den bestod vid 
årets slut av 1 överfältveterinär, 1 fältveterinär, 5 regementsveterinärer och 51 
batal jonsveterinärer . 

G. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 
Södra arméfördelningen. 

Förde ln ingsve te r inä ren . 

Av infektionssjukdomar har endast kvarka i 3 fall förekommit inom fördelnin
gen. Detta inträffade bland I. 7:s ackordhästar pä Revingehed. 

Med hänsyn därtill att remonterna under de senaste 4 månaderna å depån gått 
ute dag och nat t i fria luften, borde de efter sin ankomst till truppförbanden få 
några timmars utevistelse dagligen. Så blev emellertid ej i år förhållandet vid 
K. 2, utan inskränktes deras motion till c:a 3/4 timmes ridning i ett dammigt rid
hus. Stallet, vari de tillbragte do övriga 23 av dygnets timmar, var synnerligen 
kvavt och varmt. Det synes mig ej uteslutet, att huden, på grund av svettning 
och värme med utestängande av frisk luft och solljus, blev uppluckrad och lätt 
tillgänglig för herpessvampen. Den hastiga övergången från gräsbetet till torrfod-
r ing visade sig också i ett flertal fall av förstoppningskolik. 

Järngrimskaften av armémodell med dubbelt vridna länkar åstadkomma svårare 
skador än de med släta svetsade länkar, vilka f. n. äro de i handeln mest förekom
mande. Till remonter, som ej äro vana vid att vara bundna, bör ej annat än 
grimskaft av läder komma till användning. Den nu tillgängliga modellen med trä
kloss synes mig dock vara onödigt kostbar (pris 7: 50) och torde utan olägenhet 
kunna ersättas av ett enklare och billigare slag. Dylika av råhud kunna säkert 
erhållas till halva priset. 

Under året hava noggranna bestämmelser utfärdats angående vpl. hovslagares ut
bildning. Närmare direktiv för uttagning av hovslagare borde utfärdas. De som 
de senare åren uttagits till sådan yrkestjänst hava samtliga visat sig helt olämp
liga och måst ersättas av andra. Troligen vore det fördelaktigare om resp. rege
mentschefer finge utvälja det fastställda antalet bland sig tilldelade vpl. och efter 
någon provtjänstgöring i skosmedjan kommendera dem till hovslagarskola. Till 
inf. uttagna vpl. hovslagare borde kommenderas till beridet truppförband, för att 
där erhålla nödig utbildning och sedan tilldelas inf., om de kunnat tillgodogöra 
sig utbildningen. 

I och med utvidgningen av A. 3 framträder starkt behovet av tillbyggnad och 
modernisering av sjukstallet å östra kasernen. (Breidc.) 
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Skånska kavalleriregementet. 

I anslutning t i l l de årligen återkommande hästtävlingarna under början av 
juni månad inträffade några fall av smittsam hosta. Inalles smittades 9 yngre 
hästar mycket lindrigt. Det hela var överståndet på några veckor. Hästbeståndet 
var tydligen ti l l övervägande del immunt efter föregående års epizooti. 

De nyinkomna remonterna besiktigades vid sin ankomst till regementet nog
grant bl. a. för r i n g o r m utan att sjukdomen kunde upptäckas. För säkerhets 
skull uppstallades de likväl avskilt. Först under mitten av oktober kommo de 
första fallen och vid den i anslutning därtill företagna grundliga besiktningen 
konstaterades, att så gott som samtliga voro mer eller mindre angripna. De av en 
mångårig erfarenhet med sjukdomen vid regementet såsom effektiva kända förhåll-
ningsreglerna tillämpades. Tyvärr skulle det emellertid snart visa sig, att den 
lömska sjukdomen redan hunnit få insteg även bland skvadronernas hästar. Fram-
emot jultiden var dock epizootien begränsad. P å nyåret kvarstodo dock 51 fall som 
smittade av de inalles 104 angripna. Samtliga fall voro med enstaka undantag 
mycket godartade och läktes fort utan at t i alltför hög grad påverka hästarnas 
användning, även om sjukdomens förekomst givetvis måste verka i viss mån hin-
derligt på utbildningen i sin helhet. Smittsamheten visade sig vara påfallande 
stor. 

Försök har under året verkställts med desinfektion av ryktborstarna i formalin-
gaskammare. Något slutgiltigt omdöme om metodens tillförlitlighet har dock icke 
ännu stått att vinna. 

Antalet g i i m s k a f t s k a d o i synes i år hava varit ganska stort. Påfallande 
har varit, att samtliga fall åsamkats av järngrimskaft med hopböjda länkar (alltså 
icke de i det civila vanliga av svetsade länkar tillverkade). Framställning från 
regementets sida, att dessa som olämpliga befunna grimskaft skulle få kasseras och 
i stället enbart dylika av svetsade länkar måtte få användas, har av högre myndig
heter lämnats utan avseende. 

Av svårare sjukdomsfall, som föranlett nedslaktning eller som dött, märkas dels 
ett fall av strangulation av tunntarm genom ett pendlande lipom och dels ett fall 
av colonomvridning hos en egen tjänstehäst. 

Antalet b e n b r o t t , förorsakade av olycksfall, är påfallande stort i år, inalles 7. 
Under tävling vid Ulriksdal ådrog sig en 6-årig kapplöpingshäst en kontusion å 
höger framknä, som visade sig vara ett brott å underarmsbenet med lösspräng
ning av yttre, nedre delen av ledhuvudet. Samtidigt inträffade i Hälsingborg un
der enahanda omständigheter en skada av samma slag hos en 20-årig stamhäst. 
Försöksvis fixerades brottet medelst träskruv på den ena hästen. En något snab
bare läkning erhölls därigenom, men måste båda likväl avlivas, enär det visade 
sig att ledstyvhet och halta kvarstod ännu efter c:a 5 månader. 

En häst, som råkat komma lös, skenade mot ett kasernen omgivande ståltråds
nät och fick nacken under sig med följd att 2:a halskotan bröts. En annan, för 
vagn anspänd, som skenade, råkade trassla in sig i seltyget och falla så illa, at t 
även i detta fall 2:a halskotan knäcktes. Båda fallen måste omedelbart avlivas. 

Under en vanlig galopp ute på fältet bröt en häst överarmsbenet utan att, så 
vitt utrönas kunde, förut hava visat några symtom på halta, ömhet e. d. 

En till A. 3 utlånad stamhäst ådrog sig likaledes ett brott av överarmsben och 
måste nedslaktas. 

Under jaktridning råkade en officer tillhörig tjänstehäst störta i en grav och 
falla så olyckligt, att nacken bröts. (Gliick.) 
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Wendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har under året varit gott. Tre ackordhästar ha haft näskatarr 
under 43 sjukdagar. 

Två stamhästar hava avlidit. Den ena till följd av tunntarmsslynga; den 
andra till följd av komplicerat bäckenbrott och därav följande förblödning. Den 
sistnämnda hästen motionerades lös i södra kasernens ridhus. Efter en stunds 
rastning började hästen sacka av och blev ovillig a t t trava. Vid en kortsida föll 
hästen ned på knä, men reste sig igen, och förflyttade sig i skrit t ungefär 10 
meter, varefter den föll omkull och blev liggande ganska orolig. Efter 5 minuter 
var hästen död. Med till visshet gränsande sannolikhet har hästen i ridhuset stött 
emot ett fast föremål, exempelvis en ej fullt stängd dörr med järnklyka eller en 
ej fullt inskjuten bom med järnhandtag, eftersom en begränsad färsk underhuds
blödning av en 2-kronas storlek vid obduktionen kunde iakttagas å högre yt t re 
höftbensknölen. Vid öppnandet av bukhålan befanns den innehålla cirka 20 liter 
blod. Komplicerat brott av högra bäckenbenshalvan kunde fastställas. 

Under en galopp å regementets övningsfält ådrog sig en 19-årig stamhäst ett 
komplicerat kotbensbrott å höger fram, varför den nedslaktades. En annan häst 
måste nedslaktas på grund av brott å högra överarmsbenet. 

E n stamhäst blev under betesgång träffad av blixten. Den behandlades i sjuk
stallet för förlamning under 22 dagar utan resultat, vadan den kasserades till 
slakt. 

Den beslutade utökningen av regementets fredsorganisation kommer att medföra 
en avsevärd höjning av antalet hästlejningsdagar. Vidare kan förutses, att fördel
ningsstabens hästar kommer att uppställas vid A. 3. Därjämte saknas sjukstall 
vid I . 6. 

Det nu befintliga sjukstallet fyller icke tillnärmelsevis de krav i fråga om ut
rymme, som för närvarande ställas på detsamma. Sjukstallet är vidare uppfört 
alldeles inpå allmän landsväg, huvudtrafikleden till staden norrifrån, samt ome
delbart invid en större bangård. På grund härav synes mit t i årsberättelse för år 
1933 framförda förslag till nyt t sjukstall nu böra genomföras. Lämplig plats här
för torde kunna erhållas inom östra kasernområdet. (Stalhammar.) 

Skånska trängkåren. 

Hästsjukbeskedet för året visar, at t de sjukdomar, som huvudsakligen förekom
mit, blott varit de även tidigare vanliga sårskadorna samt seninflammation och 
ledskador. Vad beträffar dessa senare, som orsakat de relativt flesta sjukdagarna, 
är at t märka att siffran »insjuknade» här alltid rymmer många recidiverande fall, 
det vill säga, at t en och samma häst återkommit flera gånger och ofta till slut 
blivit kasserad för åkomman i fråga. Så är även fallet beträffande »hovspricka», 
där visserligen under insjuknade upptagas 5 fall, medan det i verkligheten är 
fråga om en och samma häst, som sedan många år lidit av recidiverande hov
sprickor. 

Av beskedet över »döda, avlivade och kasserade hästar» framgår, att medelåldern 
för avgångna ackordhästar är synnerligen hög •— 19 år för de hästar, som kasse
rats för »ålder och stelhet». Alla dessa hästar tillhörde typen »liten, lågbent häst» 
av mer eller mindre blandad ardenner-nordsvensk ras, vilken visat sig vara den 
allra lämpligaste för militärt dragbruk. I allt större utsträckning försvinna dock 
ackordhästarna från denna tabell över avgångna hästar, enär flertalet av dem i 
mycket god kondition övergår i fodervärdarnas ägo efter de 10 årens tjänst. Det 
har åtminstone här vid kåren otvetydigt visat sig, att de hästar av större typ, 
som även ibland av skilda orsaker — kokvagnstjänst bl. a. — blivit inköpta, ej 
bliva lika långlivade som de mindre hästarna. (Wahlberg.) 



34 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

Västra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Det samstämmiga omdömet från truppförbanden om hälsotillståndet bland 
hästarna under är 1936 är, att det har varit gott; de tvanne största hästförbanden 
•—• K. 3 och A. 2 •— beteckna det till och med som mycket eller synnerligen gott. 
Med undantag för några lindriga fall av kvarka bland T. 2:s till tjänst inkallade 
ackordhästar ha smittsamma sjukdomar icke förekommit. Några sviter, som möj
ligen kunde befarats efter den på hösten 1935 på I. 17, K. 3 och A. 2 allmänt ut
bredda »smittsamma svalginflammationen», hava icke visat sig. 

De under året gjorde inspektionerna av veterinärtjänsten vid arméfördelningens 
truppförband hava givit vid handen, att denna tjänstegren i stort sett varit väl 
skött. (Hellgren.) 

Skaraborgs regemente. 

En stamhäst har avlivats på grund av stenbildning i urinblåsa och urinrör, för 
vilket lidande den opererades två gånger; första gången avlägsnades ur urinblåsan 
en stenbildning av 150 gm vikt, andra gången (3 månader senare) avlägsnades ur 
urinröret 7 stenar, av vilka den största vägde 20 gm. Anmärkas bör, att hästen 
före den första operationen visat tecken på »istadighet» (ovilja att gå fram under 
ryt tare) , och att dessa symtom under tiden mellan de båda operationerna, då 
hästen åter gick i arbete, voro försvunna. Fem veckor efter sista operationen reci-
diverade lidandet åter, varför hästen då avlivades. (Bergström.) 

Livregementets husarer. 

nälsotillståndet bland regementets hästar har under året varit mycket gott. Den 
under hösten 1935 uppträdande svalginflammationen medförde inga komplikatio
ner. Årets sjukbesked upptager ett betydligt färre antal fall av senlidande än 
föregående år. Det avsevärt minskade azitalet fall av hovsprickor är påfallande. 
Fal l av hovsprickor finnas fortfarande vid regementet, men fallen hava varit av 
lindrigare art än under föregående år och ha ej i så stor utsträckning behövt sjuk
skrivas för operativ behandling. I de flesta fall har ändamålsenlig skoning even
tuellt i förening med nitning medfört full brukbarhet. Fiskleverolja har fortfa
rande kommit till användning. 

Sjukbeskedet upptager ett fall av hjärnblödning med dödlig utgång. Skadan 
inträffade i hovbeslagssrnedjan. Hästen gjorde av oförklarlig anledning ett kast 
med huvudet mot väggen och nedföll död. En remont avled i förblödning genom 
rnjältruptur. Troligen var orsaken slag av en annan häst, ehuru några kontu-
sionsskador icke vid obduktionen kunde iakttagas. (Hellgren.) 

Göta artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har varit synnerligen gott och sjukdagarnas antal understiger 
föregående års med 2 170. Till någon del beror detta på ett mindre antal häst-
tjänstgöringsdagar, huvudorsaken är dock att de sedvanliga marscherna till Tånga 
hed med övningar därstädes inställdes. De typiska marschlidandena, kross- och 
tryckskador, uppvisa 1936 ett antal av 903 sjukdagar mot 1 838 under 1935, ett 
givet belägg för den starka påfrestning, hästarna äro utsatta för under Tånga
övningarna med de så gott som dagligen förekommande marscherna till och från 
Remmené skjutfält. Dessa ansträngande övningar medverka naturligtvis också till 
en starkare allmän förslitning av hästmaterialet. Synnerligen önskvärt vore, att 
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en ökning av remonttilldelningen kunde ske; under nuvarande förhållanden finnes 
ingen möjlighet att undslippa vakanser i den för stamhästarna bestämda nume-
rären. 

Smittsamma sjukdomar hava under året ej förekommit. 
En stamhäst (olympiahästen Hindenburg) har förolyckats på ett säreget sätt. 

Han var tillfälligtvis uppstallad i ett sommarstall, där bommen i stalldörren lag 
cirka 40 cm över marken. Han kom lös i stallet, hoppade över bommen och slog 
i språnget huvudet i den övre dörrkarmen. Döden följde omedelbart och obduk
tionen visade bl. a. fullständig sönderslitning av band och kapsel till nackleden 
samt krossning av förlängda märgen. 

En annan stamhäst låg på morgonen död i spiltan utan att förut hava visat 
några sjukdomssymtom. Vid sektionen iakttogs en bristning i stora kroppspuls
ådern invid hjärtat. 

Den i föregående årsberättelse omnämnda märkningsmetoden genom bränning i 
hårremmen å länden har visat sig som den bästa hittills prövade och ur alla syn
punkter fördelaktig. (Widtskiöld.) 

Karlsborgs artilleriregemente. 

Bland sjukdomsfall må nämnas en svårartad skada å centrala nervsystemet. En 
sjuårig vallack visade på morgonen den 27/s höggradig störning av rörelseförmåga 
och balanssinne. Då djuret med hjälp av matta och linor forslades från sin spilta 
till an box, raglade den hjälplöst åt sidorna. Högra frambenet fördes mestadels högt 
framåtlyftat och rörelserna i övrigt voro höggradigt ataktiska och oregelbundna. 
1 boxen raglade hästen åt sidorna, föll ofta omkull varför hängmatta måste anlitas 
för ett par veckors tid. Inga tecken till allmänlidande i övrigt, pupiller och re
flexer normala. Orsaken till lidandet torde hava varit trauma. Hästen hade för 
vana, att när den blev utfodrad eller någon oförmodat kom upp i spiltan, våld
samt rycka upp huvudet. Vid flera tillfällen har den på detta sätt slitit sönder 
grimma och grimskaft, bl. a. en järnkedja. Det ligger nära till hands söka orsa
ken till skadan i ett på så sätt uppkommet våld å Os petrosum. Behandlingen var 
upprepade jodkaliumkurer. Efter ett par veckor borttogs mattan och hästen kunde 
då till nöds hålla sig uppe, men stod mest med ett slags vävaude sidorörelse. Hu-
vudstälkiingen blev ofta skev, och hästen hade svårt att måtta rät t när den skulle 
gripa sitt foder med munnen. När den efter över en månad släpptes ur boxen 
var detta en äventyrlighet, i det djuret vid sina raglande rörelser hotade trampa 
ner den, som kom i närheten. Efter ytterligare någon vecka kunde den släppas ut 
i paddock. Anmärkningsvärt var, att rörelsen i galopp nästan mindre blev avbru
ten av oregelbundenheter än i trav och skritt. Fl i t ig motion och rörelser i det fria 
och uppövning av huvudets balansrörelser genom placering av fodret på växlande 
ställen i boxen har så småningom återgivit hästen naturligt balanserad rörelseför
måga. Först under innevarande år, sedan hästen stått obrukbar under mer än 8 
månader, har försiktig ridning kunnat påbörjas. Förloppet har sålunda varit syn
nerligen utdraget men försämring i tillståndet har ej förekommit under någon 
period av sjukdomsförloppet. (Bergengren.) 

Göta trängkår. 

En lindrig kvarkepizooti utbröt under augusti månad bland ackordhästarna, som 
blivit inkallade till tjänstgöring. Vid inmönstringen kunde inga tecken på kvarka 
upptäckas hos hästarna, men 10 dagar därefter uppträdde första fallet. Samtliga 
hästar undersöktes dagligen genom temperaturmätning, och så snart någon visade 
feber, blev den omedelbart isolerad. Antalet insjuknade begränsades till 6, och efter 
3 veckor var sjukdomen avvecklad. (Bergström.) 
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Östra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna har varit gott. Smittsamma sjukdomar av epi-
zootisk karaktär ha ej förekommit. (Bengtson.) 

Livregementet ti l l häst. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under det gångna året varit gott. 
Smittsamma sjukdomar hava under året ej uppträ t t bland hästarna vid rege

mentet. 
Antalet ledåkommor är jämfört med föregående år påfallande stort. Nuvarande 

undersökningsmetoder medelst injektioner möjliggöra ett tidigare fastställande av 
ovannämnda lidanden än förr. (Bengtson.) 

Svea ingenjörkår. 

En ackordhäst hade inkallats för undersökning, enär fodervärden uppgivit, att 
hästen under en längre tid visat tecken till utpräglad slöhet i förening med ned
satt foderlust och nedgång i hull. Vid undersökning kunde ingenting annat objek
tivt fastslås än ett systoliskt biljud samt något anemiska slemhinnor. Under den 
följande observationstiden visade det sig emellertid, att hästen stod med en kon
stant subfebril temperatur varierande mellan 38-5—38-8. På grund av misstanke 
på tbc gjordes den 11/ii en tuberkulininjektion med resultat a t t temperaturen 
mellan kl. 11,50 och 22,00 steg från 38-5—39-7. Detta i förening med det subfebrila 
temperaturtillståndet, den ihållande slöheten hos hästen samt den bristande foder
lusten föranledde hästens nedslaktning. Vid obduktionen kunde inga utpräglade 
tuberkulösa härdar men däremot en lindrig lymfadenos påvisas (Hjärre). Denna 
omständighet synes mig likväl icke vara bevisande för att tbc icke förelegat, enär 
denna sjukdom hos hästen stundom förlöper synnerligen smygande, beroende på 
hästens starka resistens gentemot tuberkelbacillerna. 

En stamhäst hade ådragit sig et t större, senskidan perforerande sår i karleden å 
vb. Efter några dagar inträdde suppuration. Genom diverse behandlingar me
delst bränning, blistring, prontosilinjektioner samt seruminjektioner kunde hästen 
friskrivas med oklanderlig gång efter en sjukdomstid av 97 dagar. Fallet visar, att 
de purulenta tendosynoviterna, åtminstone i bojarnas nedre gemensamma senskida 
å bak, icke med nödvändighet böra åsättas en avgjort dålig prognos, utan at t de 
mycket väl kunna gå till hälsa, även om behandlingstiden skulle bliva lång och 
terapin en smula dyrbar. 

Den 11/ii sjukskrevs en stamhäst för spiktramp å vb. Den 17. i samma månad 
iakttogs de första tecknen till tetanus. Fallet förlöpte synnerligen hastigt och 
våldsamt, så att , trots intensiv serumbehandling, mors inträdde redan efter lljs 

dygn. 
Trenne fall av hovsprickor hava inträffat. Av dessa voro två recidiverande hos 

stamhästar tillhörande kåren, den tredje åter uppkom hos en häst lånad från K. 1. 
(Carlin.) 

Göta ingenjörkår. 

S m i t t s a m l u f t r ö r s k a t a r r . Den 19/2 1936 inmöjistrades 38 ackord
hästar för övningsmarseh under vinterförhållanden. Under marschen, varunder 
rådde lägst 10 gr. kyla och varvid flertalet hästar voro uppstallade i bivack, 
insjuknade ett flertal hästar i smittsam luftrörskatarr. Tydligen hade någon av 
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hästarna vid inmönstringstillfället varit smittförande. Då hästarna den 27/s skulle 
utmönstras voro samtliga insjuknade; 28 hästar hostade och hade flytningar ur 
näsan utan att samtidigt visa temp.-förhöjning och 9 hade feber varierande från 
38-G—41-0. Fyra av dessa senare hästar hade komplikationer med bronchopneumoni. 
På grund härav uppsköts tillsvidare utmönstringen för att förhindra smittans 
spridning. 

Den 3/G insjuknade 5 remonter i samma sjukdom med lindrigt förlopp. 
Det sammanlagda antalet sjukdagar liar varit 421 med i medeltal 9 sjukdagar 

per häst. (Johansson.) 

Svea trängkår. 

Hälsotillståndet bland hästarna har varit gott. Smittsam sjukdom har under 
året icke förekommit vare sig hos stam- eller ackordhästar. 

I hovslagarsmedjan •— som därjämte obetydligt begagnas av vapenvårdsavdel-
ningen — har under året monterats en för tygverkstäderna numera överflödig och 
av dem till förfogande ställd borrmaskin. Tillsammans med redan förut befintliga 
mekaniska anordningar bildar de.nna nya en maskinell utrustning, som för en hov-
slagarsmedja av denna storlek nära nog kan betecknas såsom fullgod. 

Vatten- och avloppsledning har anordnats i skostallet. E t t länge när t önske
mål har därmed gått i uppfyllelse. 

Veterinärmaterielförrådet har förflyttats beroende på att dess förutvarande lo
kal måste apteras för annat ändamål. Den nya lokalen •— en torr vindslokal •— 
är ganska liten. Dagsljuset tillföres endast genom ett mindre takfönster men 
kompletteras genom elektrisk belysning. En utmärkt hyllinredning har åstadkom
mits. Lokalen får därför ur förrådssynpunkt anses vara ganska tillfredsställande. 

(Törnqvist.) 

Fälttelegrafkåren. 

Antalet sjukdagar per 100 hästtjänstgöringsdagar har under 193G varit 45 — 
det lägsta som förekommit vid kåren på över 10 år och ungefär hälften av det un
der många år brukliga. Med hänsyn härtill kan hälsotillståndet i allmänhet sägas 
hava varit mycket gott. 

Några fall av svalginflammation hava som vanligt inträffat bland nyinköpta 
ackordhästar en tid efter deras ankomst till kåren. En starkt bidragande orsak 
till dessa falls utlösande anser jag utan tvivel vara de delvis mycket dåliga stall
förhållandena, som, trots att dessa år efter år rapporterats, ännu äro rådande vid 
kåren. 

Kärrskalmarna av järnrör hava vid kåren i ett anmärkningsvärt stort antal gått 
tvärt av under körning. Härvid ha en del hästar skadats, under höstens fälttjänst-
övningar i Norrland, en aekordhäst så svårt, a t t den måste nedslaktas. Då skäl
marna i regel springa av på i stort sett samma ställe, synes det sannolikt, att kon
struktions- eller materialfel är orsaken. 

Vid kåren uppkomna tryckskador hava förorsakat 24 sjukdagar, vilket utgör 1 
sjukdag på 1 000 hästtjänstgöringsdagar, ett förhållande som jag anser måste be
tecknas som mycket tillfredsställande och vittna gott om truppens inställning till 
detta problem. 

Beträffande veterinärtjänsten vid kåren synas följande förhållanden böra fram
hållas för att belysa värdet av stamhästantalet vid ett truppförband som mått för 
bedömande av till detsamma bunden veterinärs arbetsuppgifter. Under fyraårs
perioden 1933—36 har veterinärtjänsten vid Ing. 3 berörts av i runt tal 113 500 
hästtjänstgöringsdagar, av vilka c:a 27 000 fullgjorts av stamhästar vid kåren. I 
föreliggande fall lämnas ö v e r 7 5 p r o c e n t av verksamhetsområdet utom 
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räkningen, om det bedömes med ledning av stamhästantalet vid det egna trupp
förbandet. 

Därtil l kommer att de egna stamhästarna i regel förorsaka vederbörande betyd
ligt mindre arbete än från andra truppförband lånade dylika jämte ackord- och 
lejda hästar. Såväl totalantalet hästtjänstgöringsdagar som dettas fördelning på 
olika kategorier av hästar •— stam, ackord osv. •— torde vara betydligt säkrare ut
gångspunkter för ett riktigt bedömande av här ifrågavarande förhållande. 

(Palm.) 

Ridskolan. 

Hälsotillståndet under året kan betecknas såsom tillfredsställande. Av infek
tionssjukdomar hava endast trenne isolerade fall av halskatarr förekommit. 

Bland de under sommaren vid KS kvarstående hästarna yppade sig under betes
gång fall av ringorm. Varifrån smittan härledde sig kunde icke utrönas. Å ifrå
gavarande bete gingo inga andra betesdjur än Ridskolans hästar. Det första fallet 
konstaterades den 15/8 och sedermera insjuknade ytterligare 16 hästar. De sista 
fallen kunde friskrivas den 2/n. De vid ridskolekursens början den Va anlända 
tjänstehästarna såväl som den stora kontingenten nyanlända remonter undgingo 
smitta. En del fall tedde sig ganska elakartade, men genom att i görligaste mån 
hålla hästarna i gång, varigenom en förbättrad hudverksamhet åstadkoms, avläkte 
fallen dock relativt snabbt. För en framgångsrik behandling av en ringormsen-
zooti anser jag nödvändigt att vidtaga daglig, noggrann hudinspektion, blottlägg
ning genom klippning av angripna hudytor, eventuellt helklippning, isoleringsåt
gärder samt icke minst att låta hästen utföra dagligt arbete. 

Av under året inträffade sjukdomsfall hava tvemie föranlett avlivande. Under 
hoppning å ett övningshinder råkade en egen tjänstehäst störta och ådrog sig ett 
split trat brott å korsbenet jämte brott å sista ländkotans kropp. Det andra fallet 
rörde sig om en A. 4 tillhörig stamhäst kommenderad såsom tjänstehäst till Rid
skolan, vilken genom slag mot spiltbalken ådrog sig ett sår å hasens insida. Såret 
antog snart flegmonös karaktär och vid ingrepp kunde splittror av småben i hasen 
avlägsnas. Skadan syntes avläka men orsakade en oformlig uppdrivning av hasen. 
Då slutligen hovbenssänkning tillstötte blev hästen kasserad ocli försåld till slakt. 

(Waxberg.) 

Norra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet liar varit gott. 
På K. 4 uppträdde i början av året en influensaepizooti och pa A. 4 i slutet av 

1936 kvarka, beskrivna i regementenas årsberättelser. (Norrgren.) 

Norrlands dragonregemente. 

Antalet sjukdagar per 100 hästtjänstgöringsdagar var 67. 
I slutet av år 1935 uppträdde en influen.ialiknaiuh sjukdom vid regementet. Om

kring l."> °'„ av sjukdagarna 1936, eller 1989, härröra sig från denna influensa
epizooti. 1 början tedde sig denna sjukdom ingalunda elakartad. Den yttrade 
sig då mest såsom en infektion i de övre luftvägarna, med enstaka abscesser i käft
gropen samt i flera fall med bindhi.nneinflammationer. Vid undersökning av var-
prov vid statens veterinärbakteriologiska anstalt iakttogs streptokokker, vilka dock 
icke klassificerades som kvarkstreptokokker. Sjukdomen liknade icke heller kli
niskt i någon mera avsevärd grad kvarka. Autogent vaccin framställdes. I mitten 
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av januari visade tyvärr sjukdomen tendenser till att bliva mera elakartad och 
sjukdomsbilden blev mångskiftande. Det sista influensafallet friskskrevs den 20 
april. 

V a r i f r å n s m i t t a n k o m m i t till regementet har icke kunnat fastställas. 
Till länet hava under åren 1935 och 1936 omfattande hästimporter från de baltiska 
staterna ägt rum. Det kan ju tänkas, att härigenom infektioner av ett slag, som 
icke förut förekommit i landet, införts genom importhästar, och at t regementets 
hästar vid förläggningar och övningar i övrigt utom regementet smittats. Under 
år 1936 har jag i Umeåtrakten iakttagit många fall liknande dem vid regementet. 
Flera av dessa fall hava varit förenade med svåra lungaffektioner. 

S y m t o m b i l d e n har såsom ovain anförts varit mångskiftande. I flertalet 
fall har sjukdomen yt t ra t sig med måttlig temperaturförhöjning, och i övrigt ingen 
större förändring i allmäntillståndet samt tämligen normal foderlust. Hos dessa 
har sjukdomen i stort sett tett sig som en infektion i de övre luftvägarna, i ett 
eller annat fall i förening med abscesser i submax. eller retrophar. lymfkörtlar. 
I 44 fall hava emellertid allvarliga lumgaffektioner uppståt t ; såväl bronchopneu-
monier som mera kompakta pneumonier över större delar av lungorna hava iakt
tagits. Några hästar hava först fått en pneumoni på ena lungan och så en 7—8 
dagar efteråt plötsligt en pneumoni på den andra. Inga pleuriter hava iakttagits. 
En häst, som led av pneumoni och tillfrisknat från denna, fick kraftiga ödem på 
bröstsidorna och kring halsen och huvudet. Ilade detta fall icke uppträt t i sam
band med epizootien hade jag icke kunnat undgå at t sätta diagnosen anasarka, 
särskilt som petechier kunde iakttagas såväl i näs- som munslemhin.nan. Omkring 
20 av de mera elakartade fallen visade symtom på affektioner i tarmkanalen med 
tämligen lös, stinkande avföring. Hos flera av de svårt insjuknade hästarna upp
trädde svalglamhet. Under en tid av omkring 14 dagar tillfördes dessa all näring i 
form av havrevälling med mycket socker och vatten medelst oesophagealsond. Et t 
par av de svårast insjuknade hästarna fingo under sjukdomstiden kotsenskidein-
flammationer, som satte in med stark ömhet och värme. 

T e m p e r a t u r k u r v o r n a i de mera allvarliga fallen voro synnerligen 
olika. Hos hästar, som hade mera kompakta sammanhängande pneumonier, ibland 
med nästan horisontal begränsningslinje, kunde temp. efter injektion av neosalvar-
san visa en typisk eller en protraherad krisis. I allmänhet yttrade sig temperatur
fallet hos hästar med allvarligare lungförändringar såsom en lysis, som räckte 
6—7 dagar med taggar på 1—2 grader ett par gånger under donna tid. 

P u l s e n var i de svåra fallen tämligen kangruent med temperaturen, och kunde 
i flera dygn hålla sig uppe i omkring 70. Hjärtat stod sig i allmänhet under 
sjukdomstiden tämligen gott, sämre blev det under konvalescensen, vilket jag skall 
nedan beröra. 

T r e h ä s t a r h a v a d ö t t u n d e r å r e t såsom en direkt eller indirekt 
följd av influensan. En häst avlivades under pågående epizooti på grund av 
komplikationer i form av bronchopneumonier och svagt hjärta. Efter allt att döma 
hade emellertid denna häst hjärtlidande, redan då han insjuknade i influensa. 

Den 1 oktober dog en häst plötsligt under ridning. Länsveterinär J. Modig, som 
då tjänstgjorde vid regementet, skriver i sitt intyg: »Vid av mig samma dag före
tagen obduktion konstaterades dödsorsaken vara lijärtförlamning i samband ined 
kronisk inflammationsprocess i vänstra lungan.» 

Den tredje hästen insjuknade den 6. oktober i kolik. Vid undersökning för denna 
sjukdom märkte jag, att hästens hjärtverksamhet var onormal och svag. Koliken 
var besvärlig. Sedan rubbningen i tarmkanalen väl givit med sig efter ungefär 
ett dygns behandling, var hästen medtagen och ville mest ligga. Efter stimula
tion av hjärtat blev hästen varje gång piggare, stod upp och åt, men lade sig 
emellertid snart nog igen. Den 1">. oktober måste hästen nedslaktas. Vid under-



40 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

sökning efter slakten fann jag, att hjärtat var starkt förstorat och hjärtmuskula
turen hade i stora delar et t abnormt utseende, som tydde på degenerativa föränd
ringar. Någon endokardit kunde icke förmärkas. Stora delar av vänstra lungan 
voro icke luftförande, utan syntes vävnaden i dessa områden bindvävsartat om
vandlad närmast liknande en amyloiddegeneration. Liknande förändrade områden 
funnos i mindre utsträckning i högra lungan. Hästen var sjukskriven för in
fluensa under jan.—febr. Pneumonier hade kliniskt diagnosticerats. Det kanske 
kan vara av intresse at t meddela, att jag under influensaepizootian vid några till
fällen diagnosticerade pneumonier utan att temperaturen var högre än något Över 
39°. Temp. var vid dessa tillfällen icke heller påverkad av antipyretica. I detta 
fall tedde sig temp. enligt efterföljande kurva. 

Härefter hade hästen ingon feber så länge temp.-mätningar å hästen företogos 
d. v. s. till i slutet av april. Att i et t fall som detta hjärtat ansträngts över 
hövan är ju klart. Genom de stora förändringarna i lungorna blev naturligtvis 
hjärtat synnerligen belastat. Den starkt förminskade »andningsytan» är ju oekså 
till stor nackdel för ett förut ansträngt hjärta. 

Sjukdomen förlöpte i lindriga fall, med nedan beskrivna behandling, på 6—7 
dagar. I de svåra fallen dröjde det i genomsnitt 3—4 veckor, innan hästarna kunde 
sättas i försiktig motion. Före denna undersöktes hästarnas hjärtverksamhet efter 
5 minuters skritt. I allmäinhet stego redan efter så lindrig motion såväl andnings-
som pulsfrekvensen högst avsevärt. Regelbundna undersökningar av hjärtverksam
heten företogos härefter och den dagliga skrittmotionen anpassades efter fallets 
art. I allmänhet kunde djuren först efter 3 veckors motionering i skritt i »ökade 
doser» sättas i litet kraftigare motion. Emellertid visade många hästar efter att 
hava stått under kontroll under 3—4 mån., efter det de börjat motioneras, tydliga 
symtom på myokarditer. Yttersta noggrannhet iakttogs, att deras arbetspresta
tioner icke fingo bliva för kraftiga. Fram på hösten ansågos emellertid alla dessa 
hästar utom 5 vara så pass tillfrisknade och upptränade, at t de kunde gå i rid-
lektion som de andra hästarna, men icke heller under hösten utsattes de för större 
ansträngningar. Vid undersökning i nov. iakttogs å 2 av dessa hästar fortfarande 
tydliga symtom på myokarditer. Efter 10 min:s kort trav steg andningsfrekven
sen till omkring 40 och pulsen till 80 och däröver. Denna var då utpräglad aryt-
misk. Vid företagna undersökningar innevarande månad (febr. 1937) kunna fortfa
rande iakttagas arytmier å båda två. I övrigt hava emellertid de myokarditiska 
symtomen avtonat. Några andra hjärtanomalier än myokarditer hava icke diagnosti
cerats. Efter vad som synes skulle alltså komplikationer, som uppträt t hos hästar, 
som genomgått sjukdomen med kraftiga lungförändringar, i form av myokarditer, 
hava förlöpt till största delen lyckligt. Min erfarenhet angående myokarditer, som 
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uppträt t efter'infektionssjukdomar av olika slag, är gynnsam. År 1934 behandlades 
tre hästar härför. Samtliga hade utpräglade myokarditer efter genomgångna infek
tionssjukdomar. Blott man alltid efter dylika historier noggrant observerar hjärt
verksamheten, och giver djuren försiktigt stegrad motion, givetvis i förening med 
medicinsk behandling, finnas säkerligen stora utsikter t i l l avläkning av de flesta 
myokarditer med denna a?tiologi. Samtliga ovannämnda tre äro fortfarande i 
tjänst, och hava, sedan de tillfrisknat, varit med om svåra strapatser vid flera 
tillfällen. 

V i d b e k ä m p a n d e t a v i n f l u e n s a n lades stor vikt vid profylaktiska 
åtgärder. Redan i epizootiens början, gjordes dagliga temperaturmätningar på alla 
hästar, som visade do mimsta sjukdomstecken i form av hosta, näsflytning eller 
dylikt, och mätningarna å dessa fortsattes. Den 14. jan. påbörjades temperatur
mätningar på alla regementets hästar, och detta fortgick ti l l i slutet av april. Denna 
åtgärd bidrog säkerligen till at t cpizootien förlöpte så lyckligt, som den gjorde, då 
jag härigenom fick de sjuka om hand på ett tidigt stadium. Stor noggrannhet 
lades också ned å resp. skv. på at t försöka upptäcka insjuknade. De hästar som 
började hosta eller visade andra begynnande sjukdomssymtom sjukanmäldes ome
delbart. I många fall voro de då afebrila. Alla hästar som vid temperaturmät-
ningarna på morgnarna visade förhöjd temperatur sjukanmäldes också omedelbart. 
Samtliga insjuknade gåvos snarast möjligt injektioner av 15 cm3 blandat sårserum 
och 15 cm3 kvarkserum. Autogent vaccin användes i alla afebrila fall samt i fall 
med obetydlig temperaturförhöjning, med synbarligen mycket gott resultat. Till
räcklig mämgd vaccin för alla hästarna vid regementet hann icke i tid framställas. 

Så fort allvarligare lungförändringar konstaterats gavs neosalvarsan. 1 de fall 
där p.neumonierna efter allt att döma voro lokaliserade till vissa avgränsade delar 
av lungorna, så a t t säga voro mera kompakta, gav injektionen till resultat ett tem
peraturfall i form av en krisis eller protraherad krisis. 1 de fall där broncho-
pneumonier eller pneumonier iakttogs här och var, ofta i olika utvecklingsstadier, 
gjorde också neosalvarsanet stor nytta, men helt naturl igt kunde resultatet här
vidlag icke avläsas så klart på tomperaturkurvan. Allmäntillståndet däremot gav 
tydligt besked härom. Den Ramla åsikten, at t neosalvarsanet skulle vara specifikt 
mot den s. k. lungrötan, har jag alltid tvivlat på. Det skulle ju också vara egen
domligt, om preparatet i fråga skulle vara ett specifikt medel mot en sjukdom, 
som av flera olika forskare; tilldelas så helt olika œtiologi, bakteriologiskt sett. 
Under denna epizooti gav jag 41 doser neosalvarsan med som sagt utmärkt re
sultat. I övrigt behandlades givetvis fallen symtomatiskt. Såsom hjärtstimulantia 
användes i stor utsträckning hexeton. Det är mig angeläget framhålla, att jag 
värderar detta preparat särdeles högt. Intet motsvarande medel har synts mig göra 
så god nyt ta som detta. 

Att en sjukdom av det sla# som den ovan beskrivna kan få en mera elakartad 
karaktär inom ett begränsat område är ju ingalunda sällsynt. Uppträder en infek
tion av liknande karaktär på ett regemente finnas alla förutsättningar för a t t samt
liga hästar mycket snabbt bliva infekterade. De gemensamma vattenkaren inom 
3 av regementets skv. hava säkerligen bidragit starkt härtill och likaså uppställ
ningssättet av hästarna. 

Möjlighet, att vid en liknande epizooti företaga isoleringsåtgärder, som kunna 
hava något värde till hindrande av smittans spridning i n o m förbandet finnas 
icke. 

Alla svårt sjuknade hava emellertid kunnat omhändertagas i sjukstallet och i et t 
härintill beläget stall, inrymmande 24 hästar, vilket stall icke står i förbindelse med 
skvadronsstallarna. 

Att epizootien fick ett sä pass gynnsamt förlopp beror till stor del därpå, att 
regementschefen, under det cpizootien pågick, utfärdat erforderliga bestämmelser 

4—.372202. 
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för hästarnas användning och dressyr, lämpade efter förhandenvarahde förhållan
den, likaså att han efter epizootiens slut gjort mycket för att icke utsätta hästarna 
för alltför häftiga ansträngningar samt a t t han hållit hästvården i allmänhet på ett 
synnerligen högt plan. 

De hygieniska förhållandena för hästarna skärptes också i största möjliga grad 
under epizootien. Exempelvis tempererades allt dricksvatten så långt det var 
möjligt. 

På våren nedlades ett utomordentligt arbete för anordnande av betesmark på 
vissa delar av exercisfältet, där förut skaplig gräsväxt fanns. Betesmarken över
gödslades på våren med såväl naturlig gödsel som konstgödsel. Härigenom kunde 
omkr. 80 hästar, främst då de, som varit värst angripna av influensan, beredas 
semester. Betestillgången var relativt god fastän givetvis icke tillräcklig för 
hästarnas foderbehov. Dessa togos därför in varje kväll och erhöllo då havre och 
hö. Likaså utfodrades de, innan de släpptes ut på morgnarna. När hästarna sattes 
i tjänst voro de alla vid gott hull och hade helt säkert återvunnit mycket i hälsa 
och krafter under betestiden. 

Av mera intressanta sjukdomsfall vill jag i korthet omnämna följande. 
Stamhästen nr 2/2 Schwabliso undersöktes i februari, enär den hade lågt hull. 

Något tandfel kunde icke iakttagas. Vid rectalundersökning påträffades en svulst
bildning, palperbar vid krösroten. Hästen nedslaktades omedelbart. Svulsten var 
drygt manshuvudstor och vägde 3 kg. Patologisk-anatomisk undersökning gav vid 
handen, att svulsten var ett karcinom. 

Stamhästen nr 70/5 Brûleur hade icke vid ridning visat några som helst ab-
normiteter. En dag visade sig emellertid hästen märkvärdig, gick runt i höger 
varv med sänkt huvud, stödde detta så mot golvet och trampade under sig till dess 
han föll. Liknande procedur upprepades snart, ögonspegling gav negativt re
sultat. Diagnosen måste kliniskt sett bliva hjärnlidande, varför hästen slakta
des. Vid obduktionen iakttogs en svulstliknande bildning i högra hemisfären. Un
dersökning å Veterinärhögskolans pat.-anat. inst. utvisade »höggradig kronisk varig 
encephalit med talrika mindre abscesser omgivna av tjocka gliabindvävskapslar». 
Kan möjligen detta fall vara ett sekundärlidande till influensan? 

Nr 29/1 Siegerman, årsremont, var vid ankomsten till reg. tämligen mager. 
Hästen sjukanmäldes, därför att man vid betsling av djuret iakttagit en svulst
bildning i munnen. Vid närmare undersökning fann jag en knappt äggstor, ej 
stjälkad svulst, som var belägen strax bakom framtänderna. Säkerligen hade 
djuret haft mycket svårt för att äta, och därför icke kunnat hålla sig i hull. Svul
sten bortopererades och hästens hull blev snart nog bra. Diagnosen å svulsten 
blev papillom. Hästen föll emellertid efter en tid åter av i hull. Vid undersök
ning visade det sig, att svulsten recidiverat, varför operation ånyo gjordes. Pro
fessor Hjärre meddelade efter undersökning, att den huvudsakligen visade bilden 
av ett papillom, men att epitelet på sina ställen visade tendens till em så själv
ständig prolifération, att bilden närmast liknade ett plattepitelkarcinom, och ansåg 
han, att man ur klinisk synpunkt borde ställa sig avvaktande. (Åstrand.) 

Norrlands artilleriregemente. 

I infektiös anämi hava 3 ackordhästar avlidit hos fodervärdarna. 
Kvarka, som sedan våren gått i länet, visade sig på regementet i november och 

angrep 35 hästar, därav nästan alla andra års remonterna, vilka ej hade haft sjuk
domen tidigare. I mitten av december var infektionen överstånden. (Norrgren.) 
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Övre Norrlands trupper. 

Fästningsveterinären. 

Av smittsamma sjukdomar kvarstod vid årsskiftet hostepizootien vid A. 5, K. 4 B, 
I. 19 och Ing. 4, men den upphörde efter några veckor. 

Vid A. 8 inträffade i jamiari 5 fall av lu.ngröta; av dessa 2 dödsfall. Sedan före
kom vid regementet en rad fall av andra infektiösa respirationslidanden till fram 
i maj. 

Av herpès kvarstodo vid årsskiftet 2 fall vid Ing. 4. Sedan dessa läkts förekom 
icke flera fall av sjukdomen inom garnisonen under året. 

Vid K. 4 B började i december en ny hostepizooti av ungefär likartad typ som 
föregående års, men denna gång med några fall av bronchit. (RiDgberg.) 

Norrbottens artillerikår. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid A. 5. har varit gott. Anmärkningsvärt är 
dock det stora antalet senlidanden — 22 fall med 642 sjukdagar. 

Den i föregående årsberättelse omnämnda ackordhästen med carcinom i ena sköld
körteln fick även den andra angripen. Svulsten exstirperades och hästen åter
lämnades till fodervärden. Efter en tid anmälde denne, att hästen hade blivit 
kraftlös och tröttnade lätt. Hästen togs in till regementsmötet men orkade ej 
även lindrigt arbete. Fick thyreototaltabletter och blev avsevärt bättre till kon
ditionen men blev slapp, så snart kuren upphörde. Då det skulle blivit alltför dyrt 
att hålla den på benen med läkemedel, kasserades den på nyåret. 

B o d e . n s k v a d r o n e n . Hostepizootien från föregående år utslocknade på ny
året. En ny epizooti av likartad typ började i slutet av december bland de yngre 
remonterna samt några äldre årsklasser; bland dessa 4 fall av bronchit, de övriga 
lindrig hosta utan lokalsymtom. 

Antalet fall av hovspricka har nedgått till hälften mot år 1935, om det beror 
på de försök, som gjordes med vigantol åt alla hästar, som haft hovspricka, eller 
den uppmjukning av hovhornet som åstadkoms med regelbundna ingnidningar med 
vaselin är svårt att avgöra. (Ringberg.) 

Bodens artilleriregemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid A. 8 präglades under år 1936 från januari 
till maj av en rad smittsamma sjukdomar. 

I början av januari inträffade i rask följd 5 fall av lungröta med 2 dödsfall. 
De övriga voro kliniskt fullt typiska med temperaturer upp till 41, ikteriska slem
hinnor, lungförändringar av olika slag, upphörd aptit på havre och raglande gång. 
Xeosalvarsan användes i samtliga fall med snabbt kuperande verkan. 

Smittans ursprung är obegripligt, då hästar från främmande ort ej kommit till 
regementet sedan november 1934. 

Därefter kommo 4 fall av varig rhinit hos ackordhästarna med ett par fall av 
abscesser i tillhörande lymfkörtlar. 

I april började en ny epizooti bland stamhästaraia med affektion av övre luft
vägarna, sammanlagt 12 fall med ett dödsfall i tillstötande anasarka och ett i 
pyämi. 

I juni togos de gamla bäddarna bort och stallet desinfekterades grundligt, var
efter intet nytt fall av smitta inträffade. (Ringberg.) 



44 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

Västerbottens regemente. 

Vid regementet förekommo 19 fall av influensa av samma typ som den, vilken 
uppträdde vid K. 4. Influensan vid I. 20 var dock av lindrigare karaktär och. 
tedde sig i huvudsak som en infektion i de övre luftvägarna. Endast i ett fall var 
sjukdomen förenad med en bronchopneumoni. (Åstrand.) 

Krigsskolan. 

Under året har vid krigsskolan ingen häst dött, dödats eller kasserats. Icke 
heller har bland hästarna där förekommit någon smittsam sjukdom. Det oaktat 
har antalet sjukdagar för året varit högt. Härt i l l har ett synnerligen stort antal 
bail- och krontramp i hög grad bidragit. Av dessa skador direkt förorsakade sjuk
dagar utgöra icke mindre än 22 % av samtliga. Då sannolikt alla dessa krontramp 
åtminstone delvis varit en medverkande faktor till uppkomsten av de talrika hov
sprickor, som uppträt t i slutet av 1936 och början av år 1937 så ha de även in
direkt i avsevärd grad menligt påverkat hästarnas tjänstbarhet. — Enligt min 
uppfattning står krantrampens antal i relation till dels den individuella förmågan 
att rida hästarna väl, dels t i l l terrängridningens omfattning. (Palm.) 

Remontdepåerna. 

Herre vadsklosters remontdepå. 

Den under hösten 1935 pågående intensiva hostepizootien nådde även 
depån. I början av januari överfördes smittan sannolikt från Dressyranstalten 
och angrep om ock lindrigt de flesta hästarna. Någon direkt sjukskrivning be
hövde dock ej äga rum. 

Kvarkan har efter ett par års frånvaro återkommit. Epizootien har, kan man 
säga, varit av medelsvår art. Visserligen åstadkom den endast ett dödsfall, me
tastas i mjälten, men sjukdomsförloppet har varit av en rät t så intensiv ka
raktär. 

Formen har varit av »flodhästtyp», d. v. s. hos ett stort antal fall hava kind-
och nospartien varit kraftigt ansvällda, ofta ensidigt. Abscesserna hava varit mång
faldiga. E n häst hade ej mindre än 19 bölder, mest å kinder och nos. Å två har 
tracheotomi måst tillgripas. Tvenne fall hava komplicerats med anasarka, båda 
behandlades med aaiasarkaserum och gingo till hälsa. 

Hullet sjönk avsevärt å de flesta remonterna, i synnerhet å de mera ädla, men 
så fort sjukdomen var överstånden, återvanns hull och kondition. Någon anmärk
ning kunde ej göras vid årsskiftet. 

När de nya, under året inköpta hästarna anlände, var visserligen sjukdomen 
redan förbi å de vårLnköpta, men icke förty, oaktat någon beröring ej kunde på
visas, blevo samtliga sjuka c:a 10 dagar efter ankomsten ti l l depån. 

4-åringarna, som avgingo från depån i slutet av augusti förblevo samtliga friska. 
De hade också gått i vitt skilda hagar från 3-åringarna. 

Den under föregående år rät t svårt grasserande influensa erysipelatosa har dess 
bättre under året ej visat sig. Uinder vintern hade i den s. k. feberhagen en hel 
del träd och buskar undanröjts, för att »lufta upp», vilket kan tänkas i viss mån 
bidragit till sjukdomens frånvaro. 
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E t t anmärkningsvärt fall av inre förblödning förekom under hösten. En remont 
hade efter intagandet från betet visat sig mindre livlig och magrade av oaktat 
rä t t god foderlust. l i a n hade visserligen haft kvarka, men av mycket lindrig art. 
Rektalundersökning gav vid handen en svulstartad massa omkring högra njuren. 
Några dagar senare dog hästen. Vid obduktionen iakttogs flera liter blod i buk
hålan, vilket genomträngt krösrotens kärl, vilka voro bemängda med mask. Det 
torde vara rät t så sällsynt, att kärlväggarna bliva så skadade av mask, i detta fall 
Strongylus vulgaris, att bristning uppstår med förblödning som följd. (Breide.) 

Gudhems remontdepå. 

Frånsett tvennc kvarkepizootier, vilka under året uppträt t och som givetvis med
fört det ojämförligt största antalet sjukdomsfall och sjukdagar, har det allmänna 
hälsotillståndet hos Gudhemsremonterna varit gott. Ehuru under år 1935 intet 
fall av kvarka yppat sig och trots att sedan remonttilldelningen i maj och juni 
detta år icke någon främmande häst anlänt till depån, blossade likväl kvarkan upp 
i början på januari 1936 och slutade i början på mars efter att nästan på dagen 
hava varat i två månader med sammanlagt 175 fall. Icke mindre än sju fall 
kombinerades med följdsjukdomen »anasarka» •— fläckfeber. Under hela sjukdoms
tiden inträffade blott ett dödsfall, nämligen i lungödem i samband med anasarka. 
Dau 23 juni började kvarkan ånyo och nu bland de nykomna, under våren inköpta 
remonterna. I donna andra epizooti, som slutade den 11. augusti i och med att 
alla av sjukdomen berörda hästar friskförklarats, hade 137 angripits. Under denna 
epizooti inträffade intet dödsfall och intet fall var kombinerat med vanasarka». 
Av under åren vid depån gjorda iakttagelser vill det synas som om det vore bättre 
ju tidigare kvarkan uppträder bla.nd de nyanlända remonterna. De under gräs-
betesperioden inträffade fallen bliva vanligen lindrigare och hava icke så stor 
benägenhet att kombineras med följdsjukdomar. Förr eller senare bliva ju armé
hästarna utsatta för kvarkinfektion, och för truppförbanden bör det vara en lätt
nad, om remontenna redan under depåvistelsen genomgått kvarkan. 

I regel hava remonterna efter detta års kvarkepizootier hämtat sig fort och deras 
hull har sjukdomen till trots i stort sett under året varit gott. (Hellgren.) 

H. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 
Medeltalet av arméns hästar har nnder året uppgått till 5 666 [5 731], däri 

medräknade egna tjänstehästar, stamhästar och vid truppförband tjänstgörande 
ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till 8 875 och sjukprocenten 
var sålunda 7 d. v. s. omkring 397 [394] hästar hade varje dag av året 
varit sjukskrivna. Av Tab. 20 framgår sjukprocenten såväl för de enskilda 
truppförbanden som för de olika vapenslagen och arméfördelningarna (mot
svarande). 

Av Tab. 21 framgår de olika sjukdomarnas frekvens och sjukdomarnas 
utgång. 

I Tab. E. är en sammanställning gjord av de vanligast förekommande och 
för truppförbandens tjänsteduglighet betydelsefulla sjukdomarna bland hästar
na vid de beridna truppförbanden. Siffrorna angiva antalet fall (under året 
insjuknade) pr 100 hästar av medelhästbeståndet. 
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Tab. E. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1936. 

At t av de i tabellen anförda siffrorna draga några bestämda slutsatser med 
avseende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara allt 
för vanskligt. Höga siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och 
senskidor, ledåkommor står dock i ett visst samband med starkare förslitning 
av hästtnaterialet och höga siffror för tryckskador torde visa på, att till
räcklig uppmärksamhet icke riktats på selning och sadling. 

A r e m o n t d e p å e r n a insjuknade under året 735 hästar mot 211 föregående 
år. Den ökade sjukligheten beror huvudsakligen på en kvarkepizooti. 

För a t t få en föreställning om frekvensen av olycksfall bland arméns 
hästar hava tabellerna F . och G. sammanställts. Dessa siffror ingå överallt i 
statistiken rörande hästarnas sjuklighet (ävensom i förekommande fall kassa
tion, avlivande eller dödlighet). Av samtliga 111 olycksfall blevo 72 (64-8 %) 
hästar utskrivna såsom tjänstedugliga och 3 (2-7 %) ej tjan.-tedugliga, 25 (22-5 %) 
avlivades, 10 (9-o %) dogo och 1 kvarstod under behandling vid årets slut. 
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Tab. F. Till direkta olyckshändelser hänförbara sjukdomsfall bland 
arméns hästar år 1936. 
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Tab. G. Översikt av olycksfall bland arméns hästar år 1936 
med hänsyn till dels skadans art, dels skadans påföljd. 

Tablån över kostnader för truppveterinärvården (Tab. 20) företer stora 
variationer med avseende på kostnaderna pr häst och dag. Gränserna äro 
med bortseende från vissa skolor etc. 7'5 5 öre för Norrbottens art.-kår, som 
hade stora utgifter för nyanskaffning av materiel, och 2'5i öre för Jönkö
ping-Kalmar regemente. 

At t av tabellens siffror draga bestämda slutsatser angående truppveterinär-
vårdsanslagets handhavande låter sig ej göra, då alltför många faktorer där
vid inverka. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/7 1935—3% 1936. 



TABELLER 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1935—30 juni 1936. 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar ansluter sig till budgetåret. 
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Tab. 2. Sammandrag av rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga år 1936. 

Anm. Körande gruppernas omfattning se textavd. sid. 25. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden, se Tab. 6 a. 



53 
Tab. 3 a. Kassationsorsaker hos 20-åriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1936. 
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Tab. 3 b. Kassationsorsaker hos överåriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1936. 
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Tab. 3 c. Sjukdomar hos värnpliktiga, grupp H, vid besiktningarna 1936. 
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Tab. 4 a. Sjukdomar och bildningsfel hos 20-åriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1936. 
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Tab. 4 b. Sjukdomar och bildnigsfel hos överåriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1936. 5

—
3

7
2

2
9

2
. 
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Tab. 5. Sjukdomar och bildningsfel hos värnpliktiga, grupp D, Vid besiktningarna år 1936. 

Anm. Tabellen omfattar 20-åriga och överåriga. — Hörande antalet vid bedktning prövade se Tab. 4 a, resp. 4 b. 
1 Övriga bildningsfel 1, akut ledgångsreumatism 1, sinnessjukdom 1. — 2 Akut ledgångsreumatism 1, andningsorganens sjukdomar 2. — 8 Övriga 

bildningsfel 1, akut ledgångsreumatism 5. — 4 Andningsorganens sjukdomar. — 6 Akut ledgångsreumatism. — e Övriga bildningsfel. — 7 Övriga bildnings-
fel 'V îikui lcân?ui£sreuma.1im 1. 8 Akut leilKfnipsmnnalisni 1 ni cbr.nçporcni ens s i r ^ ^ n i r r r <1 g "H:<: 1 r n i 1 
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Tab. 6 a. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom 
olika inskrivningsområden år 1936. 
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Tab. 6 b. Kassationsorsaker hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp A) under år 1936. 
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Tab. 6 c. Sjukdomar och bildningsfel hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp B och C) under år 1936. 
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Tab. 7. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarllggande; kol. 22 sålunda = kol. 3 t. o. m. 
krona. — Å Oscar Fredriksborgs fästning. — 6 Linköping. — 7 Utom ingenjörkårens det. i Vaxholm. 



63 

vid arméns truppförband år 1936. 

6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. — s Kristianstad. — 5 Ystad. — 4 Karla-
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Anm. Antalet tjänstgöringadagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker från det Tab. 1 anförda, 

1 Se not 1 å föreg. uppslag. — • Häri även kommissarieskolan samt förläggningen av samvetsömma. 
tärsjuknns eller garnisonssjnkbus. 
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då ju olika perioder avses. — Körande döda se Tab. 11. 

— Utom en skvadron som är förlagd i Boden. — Därav ett antal vårdade såväl vid tropp som å mili-
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67 vid arméns truppförband år 1936. 
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1 Därav i >Övre luftvägarna> 233 fall. — 2 D:o 150 fall. — 3 Därav >Akut luftvägsinfektion» 195 fall. 
— Därav »Luftvägsinfektion 9. 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (ej från föregående år kvarliggande) sjukdomsfall. 
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Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1936. 
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1 Göta Iivg. fästn.-bat. 37 och Norrl. art.-reg. 1. — s (Jota livg. fästn.-bat. — 3 Svea livg. — 
4 Norrb. reg. — 6 Hallands reg. — • Värml. reg. — T Livreg. grenadj. — » Bohusl. reg. 1, Soder-
manl. reg. 1, Livreg. t. häst 1 och Västerb. reg. 1. — 9 Bohusl. reg. 3, Livr. grenadj. 7, Livreg. 
t. häst 1 och Smålands art.-reg. 1. — 10 Värml. reg. 1, Livreg. grenadj. 4, Smålands art.-reg. 1 och 
Krigsskolan 1. 

Anm. Tabellen upptager de under varje månad nyinsjuknade fallen. 
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Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1936. 

Anm. Här angivna siffror avvika en smula från de i Tab. 8 meddelade, enär denna tabell i olikhet med Tab. 8 upptager även polikliniska fall. 
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Tab. 11. Avlidna efter dödsorsak bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1936. 

Anm. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker från det 
i Tab. 7 anförda pä grund av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 2 furirer, 1 korpral, 2 volontärer och 1 värnpliktig, varav 2 drunknade (1 nnder badniug, trol. hjärtsjukdom), 1 vid åkning 
med automobil och 1 med motorcykel, ] vid kullridning slungad utför braut och 1 av skottskada (vid demonstration av karbin). — S j ä l v 
m ö r d a r e : 1 korpral och 2 volontärer, därav 1 med pistol (höggradrig psykoneuros), 1 med karbin och 1 med dynamittändhatt (okänd orsak). 



88 Tab. 12 a. Samtliga å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1936. 

1 Vid armén, marinen och flygvapnet. — Från marinen inga. — Från marinen och flyg
vapnet inga. — Epidemiavd. ej medräknad. Se även not 3. 

Tab. 12 b. Å garnisonssjukhusen vårdade sjuka från armén och flottan 
år 1936. 

Anm. I Tab. 12 a och 12 b medräknade officerare, underofficerare samt rid försvaret anställda 
arbetare. — Hörande uppgifter för civila se texten. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, då deras antal i allmänhet ej är särskilt fastställt. — 
2 Under de ombyggnadsarbeten, som under året pågått, något färre. — s Ökat från 230 under året. 
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Tab. 13. Å garnisonssjukhusen intagna militära sjukdomsfall år 1936. 

1 Samtliga fall av tbc. 

7—372292 
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1 »Övre luftvägarnas infektioners — 2 Se not 1. 
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Anm. Här redovisas endast de under året intagna. — De civila sjukdomsfallen uteslutna. 
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Tab. 14. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1936. 

1 N:r 347, 27 år, Angina tons. + Otit. med. ac. + Absc. perisin. + Sinustrombos + Mening, ac. 
— 2 Kvarligger. — 3 Samma som föreg. — 4 En patient. 
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1 Därav 2 samma som föreg. — J Samma som föreg. — 3 En patient. — 4Nr 215, 37 är, Absc. 
intraperit. + Cholecyst. ac. + Perit. ac. + Ulcus pept. jejnni. c. hœmorrh. + Phlegmons retrocol., 
et mesent. — 6 K vari. — • Nr 610, 20 är, Append. ac. + Pneumonia bi/ t. — 7 Nr 1089, 53 är 
Hernia inguin. lat. mob. dx. + Ilens paralyt. postop. 
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1 Kyarligger. — 2 En patient, — 3 Därav bilateralt â en pat. 
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1 En del samma pat. som föreg. — 2 Nr 1508, 27 år, Furuuculus reg. fem. + Phlcgmone fem. 
sin. — 8 Nr 1374/35, 20 år, Angina tons. + Otit. med. ac. + Absc. perisin. + Scptichœmia + Coxitis 
supp. — 4 En patient (båda händerna). — 6 Nr 1359, 17 år, Septichoemia. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhuset å Karlsborg operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1936. 

1 Kvarl. — 2 Nr 173. — » Därav 1 kvarl. — D:o 2. — Nr 197. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1936. 

1 Därav 5 från med. avd., 2 frän ep. avd. 2 dubbels. — 2 Nr 46 (se not 5). — 8 Nr 31, dubbels. 
op., Influensabronchopneumoni. — Därav 6 fall dubbels., 8 frän med. avd. — b Nr 46, Influensa-
bronchopneumoni. — 6 Därav 1 dnbbels. — ' Därav 2 från med. avd. — 8 Därav 4 från med. 
avd. — 9 Nr 64 och 108, Sepsis, nr 234, Pneumonia. — 10 Nr 199, Ileus. 
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1 Därav 1 fr. med. avd. — s Därav 3 dubbels. — s Fr. ög.-avd. — Nr 85, Pyonephrosis m. urämi 
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1 Därav 2 från med. avd. — 2 Därav 1 från med. avd. och 1 op. 2 ggr. — 3 Nr 108, op. 2 ggr 
(se gr. VIII). — Nr 234 (se gr. VIII). — 6 Redovisad ovan. 

Tab. 17. Å garnisonssjukhuset i Skövde operativt behandlade sjukdoms
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1936. 

1 Därav 1 kvarl. 
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1 Kvarligger 
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Tab. 18 a. Å garnisonssjukhusets i Linköping allmänna avdelning 
operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å intagna 

militära patienter år 1936. 

Anm. Se även Tab. 18 b. 
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Tab. 18 b. Å garnisonssjlikhusets i Linköping öron-, näs- och halsav-
delning operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å 

intagna militära patienter år 1936. 

Anm. Se även Tab. 18 a. 
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Tab. 19. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1935—30 juni 1936. 
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Tab. 20. Översikt över sjukligheten bland arméns hästar år 1936. 

Anm. Här avses egna tjänste-, stam- och ackordhästar. — Samman avförda (kol. 3—6) stämmer 
i allmänhet ej med antalet insjuknade, beroende på skillnaden mellan de vid årets början och slut 
kvarvarande (jfr följ. tabell). 

1 Ridskolan, krigsskolan, arméns underofficersskola, generalstaben och 1. intendentnrkompaniet. 
— 2 Jämte dressyranstalten. 
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Tab. 21. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1936. 

a) Arméns truppförband. 

1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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b) Remontdepåerna. 

1 Antal häättjänstgöringsdagar 197 803. — 2 D:o 92 033. — » D:o 13 627. — « D:o 92 143. 
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Tab. 22. Självdöda hästar år 1936. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 20 anförda. — Bemontdepåernas hastas äro här icke med
räknade (se härom textavdelningen). 
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Tab. 23. Avlivade hästar år 1936. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som avlivats utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 20 anförda. Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade (se härom textavdelningen). 

1 Se Tab. 20, not 1. 
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Tab. 24. Kasserade hästar år 1936. 

Anm. Den stora skillnaden mellan här angivet antal kasserade hästar och det i Tab. 20 (kol. 4) angivna 
beror därpå, att här medtagits även sådana hästar, som på grund av allmän stelhet, ålder o. d. kasserats 
ntan att hava varit sjukskrivna. — fiemontdepåernas hästar äro här icke medräknade (se härom textavdel
ningen). 

1 Se ï ab . 20, not 1. 
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TILL KONUNGEN. 

I enlighet med föreskrift i provisorisk instruktion för flygförvaltningen 
får flygförvaltningen härmed i underdånighet avgiva berättelse rörande hälso-
och sjukvården vid flygvapnet under år 1936. 

I ärendets handläggning hava deltagit undertecknad, chef, Fogman, Lych-
nell, Björnberg, Nilson samt Westerberg, föredragande. 

Stockholm i april 1937. 

Underdånigst 

T. Friis. 

E. Westerberg. 
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1. Läkarpersonalen. 

Flygförvaltningen och Flygstaben. 

I överensstämmelse med 1936 års försvarsbeslut liar från och med den 1 juli 
1936 genomförts, att förste flygläkaren utöver sin tjänstgöring i flygförvalt
ningen jämväl tjänstgör vid flygstaben såsom föredragande hos chefen för 
flygvapnet i sjukvårdsärenden. 

Flygtruppförbanden. 

Fältläkaren i fältläkarkåren, regementsläkaren på övergångsstat, G. A. W. 
P. Wingren, vilken alltsedan 1 oktober 1929 vari inbeordrad till tjänstgöring 
såsom läkare vid Västmanlands flygflottilj och centrala flygverkstaden i Väs
terås, har under året beviljats avsked från övergångsstaten. I anledning här
av haT med stöd av nådiga kungörelsen den 29 september 1933 kontrakt teck
nats med fältläkare Wingren angående bestridandet av ifrågavarande läkar
vård fr. o. m. den 23 mars 1936. 

Läkartjänsten vid Roslagens flygflottilj har under vakans bestridits av me
dicine doktor S. Insulander t. o. m. den 30 juni 1936. Fr. o. m. den 1 juli 1936 
har kontrakt rörande tjänsten ifråga tecknats med marinläkaren av 2. graden 
i marinläkarkårens reserv N. E. G. Sundgren. 

Arvode till kasernläkaren vid Karlskrona örlogsstation för handhavande av 
läkarvården vid till Karlskrona förlagd del av Roslagens flygflottilj har ut
gått till och med den 30 september 1937, varefter detsamma upphört. 

Förutom under ordinarie läkares semester eller sjukdom har extra läkare 
tjänstgjort vid flygkrigsskolan under 1 månad. 

Flygskjutskolor m. m. 

Under år 1936 har extra läkare tjänstgjort vid Fårösund under en samman
lagd tid av 2 månader samt vid Rinkaby under 1 vecka. 

Läkarvården för den personal från flygvapnet, som under en tid av c:a 2 
månader varit förlagd till Karlsborg, har med stöd av nådigt brev den 4 juli 
1936 mot ersättning omhänderhafts av på platsen tjänstgörande, armén till
hörande läkare. 

Värnpliktiga läkare. 

Med stöd av nådiga brevet den 13 juli 1928 hava efter framställning från 
flygförvaltningen under året tre värnpliktiga läkare beordrats fullgöra dem 
åliggande facktjänstgöring vid flygvapnet. 
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De värnpliktig-a läkarna hava tjänstgjort vid Västmanlands respektive Ros
lagens flygflottilj samt vid Flyg-krigsskolan och hava härvid deltagit i flyg
ningar. 

2. Sjukvårdspersonalen. 
Tilldelningen av sjukvårdspersonal till truppförbanden har under året icke 

undergått någon förändring. 

3. Sjukvårdsmaterielen m. m. 
Genom flyg-förvaltningen försorg har under året upphandlats tandvårdsut

rustning- för Västmanlands flygflottilj. Denna har installerats samt tagits i 
bruk under den tid värnpliktig tandläkare varit beordrad till tjänstgöring vid 
flottiljen. 

Genom nyanskaffning har mobiliseringsbehovet av sjukbårar tillgodosetts. 

4. De sanitära förhållandena vid flygtruppförbanden m. m. 
De sedan många år anmälda önskemålen rörande förbättringar av de hygie

niska förhållanden vid trupp förbanden hava beaktats i 1936 års försvarsbe
slut och komma under de närmaste åren att successivt tillgodoses i form av 
nybyggnader m. m. 

Under år 1936 hava följande förbättringar verkställts. 
Vid Västmanlands flygflottilj har matsalen jämte vissa tillhörande ekonomi

utrymmen omändrats och moderniserats. 
Vid Flygkrigsskolan har en av förläggningsbarackerna ombyggts och mo

derniserats. Likaså har en paviljong inom f. d. dragonlägret ombyggts och 
moderniserats och t. v. tagits i anspråk för förläggning av flygelever. Offi
cersmässen har likaledes undergått fullständig modernisering. 

Av större arbeten, som påbörjats under året må nämnas kansli- och skol
byggnad samt förläggningsbyggnader för aspiranter och kadetter vid Flyg
krigsskolan. 

Beträffande flygvapnets övningsplats i Fårösund är känt, att de hygieniska 
förhållandena å orten äro mindre tillfredsställande. Då övningsplatsen ifråga 
skall bibehållas och då dessutom en kustartillerikår skall förläggas till denna 
plats, hava flygförvaltningen och marin förvaltningen gemensamt hemställt hos 
länsstyrelsen, att vad som i hälsovårdsstadgan den 19 juni 1919 är föreskrivet 
om stad skall i tillämpliga delar gälla även för Fårösunds samhälle. 
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5. Läkarundersökningar av flygande personal. 
Sedan under året genomförts, att förste flygläkaren utöver sin tjänstgöring 

i flygförvaltningen jämväl tjänstgör vid flygstaben, handläggas ärenden rö
rande läkarundersökningar av flygande personal inom flygstaben. 

Även under år 1936 liar flygutbildning för vissa studerande vid Kungl. Tek
niska högskolan varit anordnad vid flygvapnet. Genom kungl. brev den 20 
juni 1935 har därvid föreskrivits, att beträffande läkarundersökningar av des
sa skall gälla, vad som är stadgat rörande privatflygare. I anslutning härtill 
hava 17 teknologer undersökts för påbörjande av flygutbildning. Härvid hava 
samtliga godkänts. I samband med genomgående av repetitionskurs i praktisk 
flygning hava 5 teknologer undergått allmän kroppsundersökning, varvid li
kaså samtliga godkänts. I bifogade statistiska tabeller äro teknologerna icke 
medräknade. 

Resultaten av övriga läkarundersökningar i samband med inryckning till 
första flygutbildning av för flygtjänstgöring avsedd personal samt av de år
liga undersökningarna av i flygtjänst varande personal finnas för åren 1933— 
1936 statistiskt sammanställda i tabellerna 1—4. 

Tab. 1 utvisar resultatet av läkarundersökningarna av till första flygut
bildning inryckande personal. För året utgör antalet godkända 77 % av samt
liga undersökta. 

Tab. 2. angiver de orsaker, som föranlett kassation av de inryckande. 
Tab. 3 utvisar resultatet av de årliga undersökningarna av i flygtjänstgö

ring varande personal. I tabellen äro icke medräknade de fall, där flygare ge
nom sjukdom eller olycksfall för längre eller kortare tid försatts ut flygtjänst
göring utan att föranstaltande om särskild läkarundersökning för ändamålet 
enligt gällande bestämmelser behövt äga rum. 

Under år 1936 har en av de undersökta underkänts för fortsatt flygtjänst
göring. Orsaken har.varit kvarstående olikheter i de vestikulära reaktionerna 
å höger och vänster sida efter genomgången skallskada i samband med under 
året inträffat flyghaveri. 

I ett fall har flygtjänstgöring medgivits endast såsom flygspanare. Orsa
ken var även härvidlag kvarstående men efter ett under året inträffat olycks
fall i samband med flyghaveri. 

Däremot har en flygare, som vid utgången av år 1935 på grund av viss syn
inskränkning efter genomgånget olycksfall endast fick tjänstgöra såsom flyg
spanare under året medgivits flygtjänstgöring i full-utsträckning. 

Tab. 4 angiver de orsaker, som beträffande i flygtjänstgöring varande per
sonal givit anledning till flygtjänstgöringens avbrytande. 

6. Olycksfall i samband med flygning. 
De olycksfall i samband med flygning, som ägt rum under tiden 1927— 

1936 finnas sammanställda i Tab. 5. Denna upptager för de olika kalender-
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åren dels antalet flygliaverier med dödlig utgång, dels antalet olycksfall, för
delade på olika personalkategorier. Olycksfallen äro indelade i tre grupper, 
nämligen olycksfall med dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet, svåra 
skador ocli lätta skador. 

Under år 193G liar förekommit en flygolycka med dödlig utgång. Olyckan 
inträffade under övning i avancerad flygning, varvid flygplanet råkade i spin-
rörelse, vilken föraren icke lyckades häva. Fallskärmshopp utfördes på så låg 
höjd över marken, att fallskärmen icke kunde bringas i funktion. Den gjorda 
undersökningen utvisade, att utlösningsanordningen till fallskärmen var orörd. 
Olycksfallet medförde multipla frakturer å kraniet, extremiteter och bröstkorg, 
och döden torde hava varit ögonblicklig. 

Tre svåra skador hava förekommit under året. Den ena av dessa utgjordes 
av en kompressionsfraktur å första ländkotan. Haveriet inträffade under en 
flygning i grupp, varvid på grund av motorstörning i gruppchefens flygplan 
ett av de övriga i gruppen ingående flygplanen tvingades ner på så låg höjd, 
att föraren icke lyckades taga planet över framförvarande högre terräng utan 
gick i marken. Skadan drabbade den medföljande flygeleven, under det fö
raren undkom oskadd. Olycksfallet medförde tjänsteoduglighet under 4 må
nader, efter vilken tid den skadade var fullt återställd och kunde återgå i 
tjänst såsom flygförare. 

En annan svår skada uppstod vid störtning i havet. Skadan, som drabbade 
föraren, utgjordes av ett svårare brott å underkäken. Efter skadan medgavs 
under år 1936 flygtjänstgöring endast såsom flygspanare. Den vid olycks
tillfället medföljande spanaren undkom oskadd. 

Den tredje svåra skadan uppkom vid totalhaveri vid tvångslandning på 
grund av motorstopp, förorsakat av bränslebrist. Föraren ådrog sig härvid 
hjärnskakning jämte fraktur å näsbenet samt å båda överkäksbenen. Efter
följande undersökningar av öron m. m. utvisade efter hjäinskakningen kvar
stående olikheter i de vestibulära reaktionerna å höger vänster sida. Den ska
dade har av denna anledning icke medgivits flygtjänstgöring under år 1936. 
Den vid olyckstillfället medföljande flygeleven ådrog sig endast lätta skador 
i form av kontusioner av näck- och ryggmuskulaturen. 

Lättare skador, huvudsakligen i form av kontusioner och mindre sårskador, 
hava förekommit i sammanlagt fyra fall. 

Tab. 5 liksom ovan anförda text hänför sig endast till flygvapnet till
hörande personal. Därutöver har ett olycksfall drabbat en teknolog under 
flygutbildning. Skadan, som av lätttare art, bestod av lindrig hjärnskakning 
jämte en spricka å käkbenet. 

Förutom ovannämnda skador i direkt samband med flyghaverier har under 
året även inträffat en svårare skada genom slag av propeller. Slaget träffade 
ena låret och åstadkom ett krossår jämte ett större hämatom med efterföl
jande infektion av svårare art. Denna skada är icke medtagen i tab. 5. 
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7. Sjuklighet och sjukvård m. m. 
Sjukvården. Genom skilda cirkulärskrivelser hava föreskrifter lämnats dels 

rörande åtgärder vid olycksfall genom elektricitet och dels beträffande åt
gärder med anledning av epidemiskt uppträdande barnförlamning. 

Fråga rörande rätt till fri sjukvård i hemmet för vid armén och flygvapnet 
anställda arbetare har förevarit till behandling i förutvarande flygstyrelsc-n 
i samband med nådig remiss av försvarsverkens civila personals förbunds 
framställning i ärendet. Häröver har flygstyrelsen gemensamt med arméför
valtningen avgivit underdånigt utlåtande den 21 januari 1936. 

Förmåner under sjukdom åt vid flygvapnet anställda arbetare hava dess
utom blivit föremål för behandling i samband med förhandlingar rörande 
träffande av kollektivavtal mellan flygförvaltningen samt Försvarsverkens 
civila personals förbund, vilka förhandlingar dock under året icke slutförts. 

Sjukligheten. De vanligast förekommande sjukdomarna hava varit akuta in
fektionssjukdomar, andningsorganens, hudens och matsmältningsorganens sjuk
domar; största antalet vårdade faller dock inom gruppen skador genom yttre 
våld eller olyckshändelse. Av första gruppen må nämnas först och främst 
halsfluss (166 fall) samt vaccinationsbesvär (51), av de andra grupperna 
bronchiter (95), böldsjukdomar samt bland skador lcdvrickning (78), kross
sår (48), skoskav, muskel- och senbristning samt benbrott. Se närmare Tab. 6. 

Enligt Tab. 8 var hela antalet under år 1936 vårdade 1 006, varav 995 nyin-
sjuknade. Då det dagliga medeltalet tjänstgörande uppgick till 841, blir alltså 
antalet nyinsjuknade på 100 av medelpresensstyrkan 118 mot 121 föregående 
år. Av tjänstgöringsdagarna åtgingo 301 % för sjukvård. 

Dödligheten bland manskapet framgår av Tab. 5 och 7. 
De epidemiska sjukdomarnas frekvens har under året varit mycket låg; 

deras u t b r e d n i n g under olika årstider angives i Tab. 9. 
De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a förekommo under året täm

ligen sparsamt, 7 fall av gonorrhé mot 15 föregående år (Tab. 10). 
Revaccination. Enl . Tab. 11 a var antalet revaccinerade 1 110, varav med 

2 snitt 1 101 och med 1 snitt 9; reaktion visade resp. 90 % och 67 % av de re-
vaccinerade. Tab. 11 b visar av ympningen föranledd inskränkning i tjänste
dugligheten. Nedsatt tjänstbarhet visade 36 % av de såsom primoympningar 
angivna fallen med blott 46 % av revaccinationsfallen med 60 dagar per man 
bland de förra och 19 dagar per man bland de senare. Olägenheterna av ymp
ningen hava alltså i likhet med föregående år varit helt obetydliga. 

Kostnaderna för de olika truppförbandens sjukvård angivas i Tab. 12. Väst
manlands och Östgöta flygflottiljer förete tämligen lika dagskostnad, båda 
inom ramen av 3 öre per man och dag. Något högre kostnad uppvisar Jämt
lands flygflottilj, under det att Roslagens flygflottilj och Flygkrigsskolan även 
i år förete betydligt högre siffror än övriga flottiljer. Vad dessa senare be
träffar, hänföra sig de högre dagskostnaderna främst till utgifter för sjukhus
vistelse, ävensom för medikamenter och förbrukningsmateriel. 
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8. Tandvård. 
Genom kbr. den 16 januari 1935 har medgivits, att hären tilldelade värn

pliktiga tandläkare må, efter av vederbörande myndighet vid flygvapnet gjord 
framställning, i mån av tillgång och i den utsträckning, generalfältläkaren 
bestämmer, beordras att vid flygvapnet fullgöra dem åliggande facktjänst
göring. 

Med stöd härav hava under året värnpliktiga tandläkare tjänstgjort vid 
Västmanlands flygflottilj under 1 månad, vid Roslagens flygflottilj under 2 
veckor samt vid Flygkrigsskolan under l1/s månad. 

Kostnaderna för tandvård åt manskap hava såsom hittills bestridits från 
anslaget för specialvård m. m. Sammanlagda kostnaderna uppgingo under 
budgetåret 1935/1936 till 2 680 kr. Fördelas dessa på totalantalet tjänstgö
ringsdagar, erhålles en kostnad av 006 öre per man och dag. 

9. Sjuktransportflygningar. 
Beståndet av sjuktransportplan har under året icke undergått någon för

ändring. Till disposition hava sålunda funnits fyra ambulansplan, varav två 
plan varit uppställda i Boden (byggda år 1935, resp. 1928), ett plan vid 
Östersunds ambulansstation (byggt år 1933) samt ett plan vid Hägernäs 
(byggt år 1934). 

Genom nådigt brev den 7 augusti 1936 hava bestämmelser utfärdats rörande 
användande av i Boden uppställt sjuktransportplan. 

Fråga om utvidgning av flygambulansverksamheten har förevarit till be
handling i samband med tvenne underdåniga framställningar i ärendet. Den 
ena av dessa ingavs den 24. januari 1936 av provinsialläkaren i Arjeplougs 
distrikt E. Wallquist och den andra den 14 februari 1936 av lansstj'relsen i 
Västerbottens län. Underdåniga utlåtanden hava avgivits över den först
nämnda den 21 augusti 1936 av flygförvaltningen och över den senare av 
chefen för flygvapnet den 14 augusti 1936. 

Under året hava försök utförts att genom viss konstruktion å sjuktransport
planens flottörer möjliggöra landning såväl i öppen sjö som på is. Försöken 
hava dock icke utfallit tillfredsställande. Med flottörerna i deras ursprung
liga skick kan visserligen i trängande fall landning företagas på is. Påfrest
ningarna på flottörerna äro emellertid härvid alltför stora för att detta till
vägagångssätt skall kunna komma till generell användning. Denna viktiga 
fråga, vilken har sin största betydelse för det i Hägernäs stationerade planet, 
är sålunda ännu icke löst på ett tillfredsställande sätt. 

Fortsatta undersökningar rörande möjligheten att använda autogiro för am
bulansändamål hava verkställts. Något resultat har dock tillsvidare icke 
kunnat ernås i denna fråga. Detta torde till stor del få sättas i samband 
därmed, att hela utvecklingen av autogiron befunnit sig i ett stationärt skede, 
beroende på viss nykonstruktion och därmed sammanhängande tekniska för
sök. 



7 SJUKTRANSPORTFLYGNINGAR. 

Beträffande verkställda sjuktransportfl5rgningar under åren 1932—1936 
hänvisas till efterföljande tabell. 

Rörande årets sjuktransportflygningar må framhållas följande. 
Utöver de verkställda 156 transporterna hava 5 sjuktransportflygningar på

börjats, utan att uppdraget kunnat fullgöras. Orsaken har i 3 fall varit 
dimma, i 1 fall skada å flottör vid starten samt i 1 fall omöjlighet att landa 
på den för avhämtningen avsedda sjön på grund av bristande utrymme. 

I rapporterna omnämnas vidare 9 fall, där rekvisition inkommit men icke 
föranlett någon åtgärd. Orsaken har i 6 fall varit dimma, i 1 fall maskinskada, 
i 1 fall omöjlighet att starta på grund av markförhållandena (stöp) samt i 
1 fall, att sjuktransportplanet varit upptaget av annan, tidigare rekvirerad 
sjuktransport. 

Av samtliga 170 ingivna rekvisitioner hava sålunda 156 (92 %) till fullo 
effektuerats, 5 (3 %) icke kunnat genomföras och 9 (5 %) av skilda anledningar 
icke föranlett någon åtgärd. 

9f—372292 
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Sjuktransportflygningar 1932—1936. 
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Tab. 1. Resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbild
ning inryckande personal åren 1933—1936. 

1 Härav 6 flygspanare. — s Härav 2 flygspanare. — s Samtliga flygspanare. — Härav 8 flyg-
spanarc. — 6 Härav 1 flygspanare. — Härav 6 flygspanare. 

Tab. 2. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av till första flyg
utbildning inryckande personal åren 1933—1936. 
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Tab. 3. Resultatet av läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring 
varande personal åren 1928—1936. 

Tab. 4. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av i flygtjänst
göring varande personal åren 1928—1936. 
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Tab. 5. Olycksfall i samband med flygning åren 1927—1936. 

Grupp A: Dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet; gr. B: Svär skada; gr. C: Lätt skada. 

1 Därav en dödad genom fall ur flygplan under flygning. — Dödad vid nthopp ar flygplan 
(fallskärmen ej utlöst). — 3 Här icke medtagen en civil person (tillhörande frivilliga automobil-
karen), som förolyckats vid flygning såsom passagerare med militärt flygplan. — Här icke med
tagen en officer (icke tjänstgörande vid flygvapnet), som förolyckats vid flygning som passagerare 
med militärt flygplan. 
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Tab. 6. Sjukdomar bland manskapet vid flygvapnets truppförband år 1936. 
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Anm. Tabellen upptager endast de under året insjuknade. 

1 För svårare olycksfall eller för självmord (-sförsök) lämnas särskild specificerad uppgift. 
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Tab. 7. Dödligheten bland flygvapnets manskap inom olika truppförband 
och efter ålder åren 1934—1936. 

Anm. Tabellen upptager samtliga dödsfall bland flygvapnets manskap samt befäl av manskaps 
grad, även de som möjligen upptagas i Tab. 5. — Här angivna antal dödsfall avviker från det i 
Tab. 8 anförda på grnnd av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Genom störtning (rärpliktig). 2 — Genom störtning (res.off.asp.). 



16 Tab. 8. Sjukligheten bland manskapet vid 

Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika kårerna avviker från de i Tab. 12 an-

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande; kol. 22 sålunda = kol. 3 

Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1936. 

Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värn
pliktiga inom flygvapnet år 1936. 



17 flygvapnets truppförband år 1936. 

förda, då ju olika perioder avses. — Rörande döda se texten samt Tab. 7. 

t. o. m. 6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. 

Tab. 11 a. Skyddskoppympning av manskap vid flygvapnet år 1936. 

Tab. 11 b. Sjuklighet på grund av skyddskoppympning vid flygvapnet 
år 1936. 

Tab. 12. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1935—30 juni 1936. 

Anm. Tandvård, liksom spccialvård och utgifter enligt OAR. § 23, bestrides vid flygvapnet 
av till flygförvaltningens disposition stående medel. 
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